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Indledning
Det er mit håb, at dette lille hæfte på en eller anden måde vil interessere fami
liens medlemmer - nu eller senere. Hæftet indeholder en såkaldt anebeskrivelse af 
min svigerfar, Ejner Christophersens aner til og med hans 32 tiptipoldeforældre, 
af hvilke jeg desværre savner dokumenteredevoplysninger om ét par.
Jeg har valgt at afslutte beskrivelsen ved dé 32 aner. Dette uanset, at jeg igen
nem mine slægtshistoriske undersøgelser har samlet materiale, der måske nok kunne 
retfærdiggøre en yderligere udvidelse af beskrivelsen tilbage i tiden. Men en så
dan udvidelse ville under alle omstændigheder medføre mange "huller" i langt de 
fleste af anelinierne, ikke mindst på grund af mangel på kildemateriale. Beskri
velsen ville således blive alt for uoverskuelig.
Oplysningerne om de enkelte personer lader i et mindre omfang noget tilbage at øn
ske. Dette skyldes forskellige forhold. Blandt andet den omtalte mangel på kilde
materialer, men også at resultaterne af fortsatte arkivundersøgelser næppe ville 
stå i et rimeligt forhold til det forventede tidsforbrug - og tid er som bekendt 
ikke det, de fleste har for meget af til rådighed!
Var jeg faldet for fristelsen til fortsat "anejagt", kunne det let være gået så
dan, at arbejdet ville være forblevet ufuldendt og blot havnet i en skrivebords
skuffe afventende bedre tider. Et forhold mangen en slægtsforsker vil kunne nikke 
genkendende til. Uanset de omtalte mangler har jeg altså besluttet at publicere 
arbejdet nu - også af hensyn til familiens nulevende, ældre medlemmer.
Hæftet er udarbejdet som manuskript til brug for familien og derfor kun kopieret i 
et begrænset antal eksemplarer. Endelig bør det nævnes, at uanset hvor seriøst jeg 
har forsøgt at arbejde med stoffet, så kan fejl og misforståelser ikke helt ude
lukkes, Jeg er taknemmelig for enhver henvendelse herom. Jeg har forsøgt at udar
bejde beskrivelsen sådan, at oplysningerne deri kan anvendes som udgangspunkt for 
andre,der eventuelt nu eller senere kunne tænke sig at arbejde videre med materia
let eller dele heraf. Jeg har blandt andet derfor medtaget i det mindste navne og 
enkelte andre data på alle de anesøskende, jeg har truffet på i mine undersøgel
ser.
Min svigerfars aner var af bondeslægt med rødder stort set i Salling, på Vejleeg
nen, på Ærø og på Lolland. Et par anelinier skiller sig dog i 1700-tallet ud fra 
det ellers regelbundne mønster. Da jeg tror, at det såvel slægts- som kulturhisto
risk kan være af nogen interesse, har jeg udarbejdet et lille tillæg, der beskri
var én af disse linier længere tilbage i tiden end den omtalte begrænsning ved de 
32 tiptipoldeforældre beskrevet i hovedafsnittet. Det drejer sig om en anelinie 
bestående af præster og borgere på Fyn. Beskrivelsen baserer sig på såvel arkiv
undersøgelser som på trykte kilder som S.V. Wibergs og Aa. Dahis præstehistoriske 
arbejder.
Som bilag er der indsat 4 fotokopierede kortudsnit (1:200.000) over henholdsvis 
Lolland, østlige Salling, Vejleegnen og Ærø, der med røde understregninger viser 
placeringen af langt de fleste af de i hovedafsnittet omtalte steder, hvor slæg
tens medlemmer fødtes, levede og døde. Herudover er der som bilag indsat en sum
marisk udarbejdet anetavle til hovedafsnittet, som med fordel kan bruges som over
sigt under læsningen.
Endelig vil jeg gerne rette en tak til min kone, Gyda, der på så mange måder har 
været mig til stor hjælp ved udarbejdelsen, ikke mindst ved korrekturlæsningen og 
i reproduktionsfasen.

Værløse, december 1987

Per Balslev Strøyer
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Praktiske oplysninger
En anetavle anvendes inden for genealogien til at fremstille en given persons for
fadre, d.v.s forældre, bedsteforældre, oldeforældre, etc. Tavlen eller beskrivel
sen bevæger sig således i sin fremstilling fra nutiden tilbage i fortiden. Dens 
form er på forhånd givet, og den er regelmæssig, matematisk set en geometrisk pro
gression og dermed i teorien ubegrænset eller uendelig (2 forældre, 4 bedsteforæl
dre, 8 oldeforældre, etc.). I de fleste slægter forekommer der dog anesammenfald 
eller måske aneforskydning, hvorved antallet af aner bagud reduceres. Anesammen
fald sker f. eks., når en fætter og kusine gifter sig, idet de har et par bedste
forældre fælles 1).
Nummereringen af aner i denne fremstilling baserer sig på den såkaldte anebrøk- 
nummerering. Personen der arbejdes ud fra eller probanden, som vedkommende også 
benævnes, får nr. 1, dennes forældre nr. 2/1 og 2/2. Bedsteforældrene benævnes 
så nr. 4/1, 4/2, 4/3 og 4/4. Derefter følger de 8 oldeforældre, der får nr. 8/1 
til 8/8, tipoldeforældrene med nr. 16/1 til 16/16 og tiptipoldeforældrene med nr. 
32/1 til 32/32. Brøkens tæller angiver således generationen med dens teoretiske 
antal af aner og nævneren en given person i den pågældende generation. Et ulige 
tal betegner altid en mand og et lige tal en kvinde.
I teksten forekommer med mellemrum et tal i parentes. Dette tal henviser til den 
pågældende note i "Noter til hovedafsnittet", henholdsvis "Noter til tillægget". 
Noterne er enten kildehenvisninger eller supplerende oplysninger. For at begrænse 
antallet af noter, er henvisninger til kirkebøger ikke medtaget generelt, idet 
jeg betragter tidspunkt og stedangivelse for en kirkelig handling, således som an
ført i teksten, som tilstrækkelig kildehenvisning.
I beskrivelsen er der ved en stedangivelse, hvor en sådan anføres første gang, til
føjet amtsangivelse i forkortet form (se under "Tegn og forkortelser"), Jeg har 
valgt at anvende angivelser fra den seneste amtsinddeling, men i kildehenvisning
erne forekommer naturligvis ofte navne pa gamle amter.
Stednavne er i det store hele anført således, som* de er optaget i "Post- og Tele
grafadressebog". 1972. Personnavne er i princippet anført med den stavemåde, der 
er den mest almindelig forekommende i kilderne, og personnavne er i beskrivelsen 
understreget, når de forekommer første gang i en sammenhæng.
I forbindelse med omtale af gårde eller ejendomme er der af og til omtalt en så
kaldt hartkonrnsangivelse, som udtrykkes i tønder, hvor 1 tønde deles i 8 skæpper 
å 4 fjerdingkar å 3 album (ikke at forveksle med arealmålet tønder land). Hart- 
kornsangivelsen var i gammel tid et mål for, hvor meget "hårdt korn" (rug og byg) 
en fæster skulle yde sin godsejer i landgilde. Dette mål blev også anvendt i for
bindelse med de senere matrikuleringer, hvor harkornsangivelsen blev baseret på en 
taksering af agerjordens bonitet, d.v.s. godhed. Den blev hermed et mål for, hvad 
bonden skulle betale i skatter af sin agerjord og også et relativt mål for en gårds 
størrelse ("En gård på 10 tønder hartkorn").

1) Albert Fabritius og Harald Hatt: "Håndbog i Slægtsforskning", 3. udgave, Kbhvn. 
1973, s. 37.



Tegn og forkortelser

Udover alment kendte tegn og forkortelser er der i beskrivelsen, i noterne og i 
bilaget anvendt følgende:

Nørrejylland

* født L.ark.S. Landsarkivet for
+ død - Sjælland m.v.
0 gang (f.eks.: 1. gang) lægdsrl. lægdsrulle
a. amt Ma.a. Maribo amt
aftm. aftægtsmand M.ark. Matrikelarkivet
alb. album matr.nr. matrikelnumme r
bgr. begravelse, begravet mk. mark
bolsm. bolsmand ofprtkl overformynderiprotokol
dbt. døbt parcel. parcellist
d • s • den ældre ptprtkl. panteprotokol
e. efter R.ark. Rigsarkivet
fam. familie rdl. rigsdaler
fk. fjerdingkar realreg. realregister
fikt. folketælling s., sg. sogn
form. formodentlig sgfgd. sognefoged
forp. forpagter sgpr. sognepræst
fremst. fremstillet sgprtkl. sogneprotokol
Fy. a. Fyns amt sk. skilling
fæprtkl. fæsteprotokol skom. skomager
gdbst. gårdbestyrer skp. skæppe
gde. gårdejer skprtkl. skifteprotokol
gdm. gårdmand skøprtkl. skødeprotokol
hd. herred S.ark. Slægtsgårdsarkivet
hj.dbt. hjemmedøbt Sterbereg. begravelsesregister (tysk)
hsm. husmand Taufreg. dåbsregister (tysk)
juprtkl. justitsprotokol td. tønde
kb. kirkebog Traureg. vielsesregister (tysk)
kbm. købmand trol. trolovelse, trolovet
Kgl.B. Kongelige Bibliotek Ve.a. Vejle amt
kpl. kapellan Vi.a. Viborg amt
Kh.a. Københavns amt Vs.a. Vestsjællands amt
L.ark.N. Landsarkivet Al.a. Alborg amt

IV



Hovedafsnit

1 Ejner Christophersen
* 19/1—1906 i Tjørneby, dbt. i Utterslev Kirke, Ma.a. (1)
+ 17/6-1961 på Københavns Amtssygehus Gentofte, Gentofte sg., Kh.a., 

bisat fra Mariebjerg Krematorium (2)

Gift 20/4-1933 i Garnisons Kirke i København med (3)

Ellen Stenersen Hansen
* 12/1-1906 i Goodmayes, Essex, England (4)
(datter af grosserer Otto Eduard Stenersen Hansen og Anna Gyda 
Jacoba Burhøi)

Min svigerfar blev født på en gård i Tjørneby, en landsby på det 
nordvestlige Lolland.
Han fik sin uddannelse inden for kontorfaget og kom sidst i tyverne 
til København, hvor han fik ansættelse som bogholder i kaffeimport
firmaet P. Carl Petersens Eftf. Allerede som ung fik han sukkersyge, 
en sygdom, som krævede meget af såvel ham selv som af hans nærmeste. 
I sommeren 1961, en lørdag eftermiddag, mens han arbejdede i haven i 
sit hus på Skolebakken i Virum, faldt han pludselig om, ramt af et 
hjerteslag. Ved ankomsten til hospitalet var han død. Han blev kun 
55 år gammel.
I firmaet havde min svigerfar ry for at være en meget dygtig, an
svarsbevidst og loyal medarbejder, og i familien huskes han som uhøj
tidelig, tvangfri og selskabelig. Hvis situationen krævede det, kun
ne han også fremstå som en temperamentsfuld personlighed, som afkræ
vede respekt. Hans families trivsel*og dens ve og vel var for ham 
det vigtigste af alt.
Min svigermor er født i en forstad til London. Allerede et år gammel 
kom hun til Rusland, hvor hendes far var smøropkøber for et engelsk 
firma. Lidt senere gik rejsen til Kurgan i Sibirien. Her døde hendes 
mor i 1916, kun 37 år gammel. Samme år rejste faderen med sin lille 
Ellen og hendes 3 år ældre søster, Inge tværs gennem det krigshærge
de og urolige Rusland hjem til Danmark. Da krigen og revolutionen 
var overstået, rejste min svigermors far tilbage til Sibirien i hå
bet om at redde blot lidt af firmaets ejendom, men uden held. 
Svigermor, som er uddannet sygeplejerske fra Københavns Amtssygehus 
i Gentofte, var i mange år ansat ved Dermatologisk Afdeling på Fin- 
sensinstituttet i København. Efter sin mands død valgte hun at bli
ve boende på Skolebakken, og i en årrække nød hun sin velholdte ha
ve, men i 1970 besluttede hun at sælge huset, hvorefter hun flyttede 
ind i en lejlighed på Frederiksdalsvej, ligeledes i Virum.
Min svigermor nyder at have sine børn og svigerbørn omkring sig, og 
da de alle bor i nogenlunde nærhed, har hun også god kontakt til si
ne børnebørn og oldebørn. Desværre er hendes helbred ikke for godt. 
For nogle år siden gennemgik hun et par alvorlige operationer på 
grund af dårligt blodomløb i benene, og for nylig fik hun indsat et 
nyt hofteled. Det har hjulpet gevaldigt, og humøret er der i hvert- 
fald ikke noget i vejen med. Hun har 3 børn, hvoraf Gyda, som er 
gift med mig, er den ældste. Hun er tresproglig korrespondent og nu 
direktionssekretær i firmaet Beiersdorf i Birkerød. Gudmund er ud
lært som blikkenslager og ansat i firmaet Sanoterm, ligeledes i Bir
kerød, og tvillingebroderen, Sigurd er uddannet som ingeniør og an
sat i firmaet V. Løwener i København.



Forældre

2/1

2/2

Christian Carl Christophersen
* 24/3-1879 i Oddense, dbt. i Oddense Kirke, Vi.a.
+ 27/11-1947 i Holstebro.

Gift 12/3-1904 i Halsted Kirke, Ma.a. med

Johanne Jacobine Hansen
* 19/7-1882 i Hellinge, dbt. i Halsted Kirke.
+ 23/3-1963 i Holstebro.

Christian Carl Christophersen blev født i landsbyen Oddense på Sal
ling. Han blev oprindelig uddannet til mejerist og var i årene om
kring 1902-03 ansat på Avernakø i Lillebælt.
Her traf han i øvrigt sin tilkomne, der på det tidspunkt var i hu
set hos sin søster, Julie Kathrine Hansen, gift med købmand Chri
sten Snedker (5).
Johanne Jacobine Hansen var født i Hellinge, en lille landsby på 
Lolland, ikke langt fra Nakskov. Sammen med sine to søstre, den al
lerede nævnte Julie Kathrine og Anna Emilie, var de kendt på egnen 
som "Smedens kønne Døtre" (6).
Efter nogen tids forløb skiftede Christian Carl Christophersen til 
landbruget. Han var i nogle år bestyrer på gårde på Lolland, blandt 
andet i Musse og i 1906 i Tjørneby. På det tidspunkt var familien 
blevet forøget med to børn, Asta Marie, født 1905 (faster Asta) og 
Ejner, født 1906 (se nr. 1). På gården boede også morforældrene, 
den gamle smed, Christen Hansen og Maren Line Jacobsen (se nr. 4/3 
og 4/4)(7).
I 1910 købte Christian Carl Christophersen "Vindeby Hedegaard", 
lidt nord for Tjørneby. Det var en gård, som på det tidspunkt hav
de et jordtilliggende på 64 td. land og en besætning på 27 malkekø
er, 10 kvier og kalve, 2 tyre, 5 heste samt 3 plage og føl. Gårdens 
bygninger var, således som de stod ved overtagelsen i 1910, opført 
i 1864 med en anseelig hovedbygning i bindingsværk og med stråtag 
og med avlsbygninger ligeledes i bindingsværk og med stråtag. Mar
kerne lå samlet omkring gården. I 1912 blev nabogården med navnet 
"Blæsenborg" tilkøbt (8).
I folketællingen fra 1911 nævnes endnu et barn, Johanne Margrethe, 
født i 1909 (faster Grethe). Også morforældrene boede fortsat hos 
dem (8a).
Senere flyttede hele familien til Fyn for at overtage "Allested- 
gaard" i Allested sogn mellem Odense og Fåborg. Nogle år senere 
gik turen så til Skive, hvor de drev et pensionat, og hvor de gam
le morforældre begge døde, hun i 1924 og han i 1928 (se nr. 4/3 
og 4/4).
I deres senere år boede de i Holstebro, hvor de begge døde som an
ført ovenfor.
Jeg husker tydeligt, da jeg var kommet ind i familien, hvorledes 
Gydas farmor, når hun var på besøg i hjemmet i Virum, altid sad 
travlt beskæftiget med sit hækletøj. Det er ikke småting af fint 
håndarbejde, der i tidens løb er frembragt i hendes flittige hæn
der.
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Bedsteforældre

4/1 Niels Christophersen
* 15/5-1854 i Grættrup, dbt. i Junget Kirke, Vi.a.
+ 10/7-1929 i Junget, bgr. fra Junget Kirke.

Gift 3/11-1876 i Grønning Kirke, Vi.a. med

4/2 Maren Iversen
* 17/1-1851 på Øster Snede Mark, dbt. i Øster Snede Kirke, Ve.a.
+ 11/4-1932 i Junget, bgr. fra Junget Kirke.

Niels Christophersen blev født på en mindre gård i Grættrup, en 
lille landsby i Junget sogn oppe i det nordøstlige Salling.
I 1880 ernærede han sig som træskomand og husmand i Oddense mel
lem Skive og Glyngøre (9).
Han vendte senere tilbage til sin fødeegn, og i 1890 var han ble
vet gårdforpagter på en gård under godset "Jungetgaard". Han fik 
på et senere tidspunkt sin egen gård i Junget (matr.nr. 3)(10). 
Hans kone, Maren Iversen var gårdmandsdatter fra Vejlekanten, nær
mere betegnet fra Øster Snede. På det tidspunkt, hvor de giftéde 
sig, opholdt hun sig ligeledes på Salling i Grønning sogn lidt syd 
for Junget.
I 1890 bestod familien, foruden af Niels Christophersen og hans 
kone, af børnene Iver, Christian Carl (se nr. 2/1) og Marinus 
på henholdsvis 12, 10 og 7 år og af døtrene Else Maria og Karen 
Maria på 3 og 2 år (11).
Efter Niels Christophersens død i 1929 overgik gården til en svi
gersøn, Marinus Pedersen (1885-1967), gift med datteren Karen Ma- 
ria (1887-1937)(5)(12).

4/3 Christen Hansen
* 25/3-1838 i Hellinge, dbt. i Halsted Kirke.
+17/11-1928 i Skive.

Gift 3/5-1868 i Halsted Kirke med

4/4 Maren Line Jacobsen
* 26/10-1846 i Brandstrup, dbt. i Tirsted Kirke, Ma.a.
+ 23/12-1924 i Skive.

Christen Hansen var smedesøn fra Hellinge. Kun 6 år gammel mistede 
han sin far, men moderen giftede sig igen hurtigt efter med smede
svenden på stedet. Da Christen var 9 år, døde hans mor, og stedfa
deren fandt sig en ny kone. Den lille dreng oplevede således ”et 
nyt sæt forældre”, endnu inden han var fyldt 10 år!
Efter session i 1862 blev han indkaldt til tjeneste, men atter hjem
sendt i efteråret 1863 efter stedfaderens død. Hurtigt herefter ud
brød krigen, og han blev genindkaldt til tjeneste ved 18. bataljon 
(13). Han var med ved Mysunde såvel som ved Dybbøl og også ved til
bagetoget fra Dannevirke. I februar 1864 blev han taget til fange, 
og derved endte krigen sådan set for hans vedkommende. Han måtte i
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krigsfangenskab i et halvt års tid, hvorefter han vendte hjem til 
Danmark for endelig at blive hjemsendt fra hæren i august 1864. 
Så fulgte nogle år, hvor han var bestyrer for sin stedmor i den
nes smedeværksted i Hellinge. Efter hendes død 1868 overtog han 
forretningen som ejer. Som nævnt giftede han sig samme år med 
Maren Line Jacobsen, som var datter af en skomager i Brandstrup 
i Tirsted sogn, lidt nordvest for Rødby. Da hun mødte sin Chri
sten, tjente hun på hovedgården "Sæbyholm" i nærheden af Hellin
ge. I 1876 fik Christen Hansen tildelt erindringsmedaljen for del
tagelse i krigen 1864 (14)(14a)(15).
Ifølge folketællingen fra 1880 var der i familien følgende børn: 
Hans Peder, 10 år - Julie Kathrine, 8 år og Anna Emilie, 5 år (16). 
I 1904 solgte han sine to ejendomme i Hellinge, nemlig smedien, 
matr.nr. 2b af hartkorn 2 skp. 2 alb. og matr.nr. 16 af 4 skp. 2 
alb. Sidstnævnte ejendom var på det tidspunkt udlejet og var vist
nok et husmandssted. Salgssummerne androg henholdsvis 5000 og 4000 
kr. (16a). Han var da 66 år og hans kone 58 år. De flyttede her
efter ind hos deres yngste datter, Johanne Jacobine og svigersøn
nen Christian Carl Christophersen i Tjørneby (se nr. 2/1 og 2/2). 
Efter nogle års forløb, vel omkring 1918, da svigersønnen havde 
købt ”Allestedgaard” på Fyn, flyttede Christen Hansen og hans ko
ne til Odense, hvor de blev boende i ca. 4 år. I 1921 blev den 
gamle Maren Line indlagt på et sygehus i Odense, hvor hun fik am
puteret det ene ben, vel på grund af en kredsløbslidelse. Deres 
sidste leveår tilbragte de hos førnævnte datter og svigersøn, der 
på det tidspunkt var flyttet til Skive.
Fra 1914 modtog Christen Hansen efter ansøgning en livsvarig hæ
dersgave på 100 kr. årligt for - som det anføres - ”Deltagelse i 
Kampen for Fædrelandet i Aaret 1864” (17)(17a).
Den største hæder, der blev ham til del, var vel, da han den 19/1— 
1927 - i sin egenskab af krigsveteran - modtog Dannebrogsmændenes 
Hæderstegn. Han var da omtrent 90 år gammel, og han døde året ef
ter (18).
I tilknytning til tildelingen af denne orden har han på opfordring 
af ordenskapitlet udarbejdet en levnedsbeskrivelse (14a). Det er 
en rørende beretning skrevet af en meget gammel mand. I jævne ven
dinger, men også tit med nogeh humor, beretter han om sine ople
velser og minder fra en svunden tid. Man ser for sig et arbejdsomt 
og hæderligt menneske, der ofte med stor indsats i livet kun høste
de små gevinster, så at sige. Han skriver også om sygdom i famili
en, og ikke mindst om sin kones, der især i hendes senere år påfør
te hende störe lidelser.



Oldeforældre

8/1 Christopher Nielsen
* 26/1-1820 i Grættrup, dbt. i Junget Kirke.
+ 10/2-1862 sst., bgr. fra Junget Kirke.

Gift 16/11-1848 i Junget Kirke med

8/2 Karen Marie Nielsdatter
* 8/6-1819 i Grættrup, dbt. i Junget Kirke.
+ 9/1-1907 på Torum Mark, Torum sg., Vi.a., bgr. fra Junget Kirke.

Christopher Nielsen er født på gården matr.nr. 2 af Grættrup by som 
søn af en gårdmand dér. Han blev indkaldt som soldat i forbindelse 
med treårskrigen, men vendte hjem på orlov i november 1848 for at 
gifte sig. I 1854 overtog han gården i eje efter sin far (19). Hans 
kone var gårdmandsdatter, ligeledes fra Grættrup. Da hun blev kon
firmeret 1 1833 i Junget Kirke, fik hun skudsmålet "godt", hvad man 
så end lagde i det på den tid!
I 1860 bestod familien foruden af husbond og hans kone af følgende 
børn:
Ane på 12 år - Niels Christian på 8 år - Niels på 6 år (se nr. 4/1 ) 
- Andreas på 5 år og Marie Sophie på 4 år. Foruden børnene nævnes 
også Christopher Nielsens forældre, Niels Nielsen Skrædder og Anna 
Iversdatter (se nr. 16/1 og 16/2)(20).
Christopher Nielsen døde i 1862, kun 42 år gammel. Desværre angives 
dødsårsagen ikke i kirkebogen. Han kone overlevede ham i ikke mindre 
end 45 år! Hun blev 87 år og døde'som nævnt ovenfor i 1907, i øvrigt 
hos datteren Ane på Torum Hede i nabosognet Torum, der på det tids
punkt var enke efter en husmand Ove Povelsen (21).
For at vise et eksempel på hvor omstændelig og dermed også hvor ind
holdsrig en kirkebogsindførsel kunne være på den tid, gengives neden
for tillysningsbegæringen i forbindelse med den forestående vielse: 
"Den 23. September 1848 mødte for Præsten Ungkarl Christopher Niel
sen af Grættrup, Soldat i disse Dage, her en kort Tid, hjempermite
ret fra den nu stedfindende Krig, og erklærede, at han og Ungpige 
Karen Marie Nielsdatter, ligeledes af Grættrup, havde givet hinan
den Ægteskabsløfte, hvorfor de nu begærede lovlig Tillysning derom 
fra Prædikestolen og derefter Vielse afholde. Brudgommen er 28 1/2 
Aar og vaccineret ifølge Attest fra Districtschirurg Stenget 13. 
Juni 1826. Bruden er 29 Aar og vaccineret 13. Juni 1826 af Hr. Sten
get. Som Forlovere underskriver Brudeparrets Fædre, Gaardmand Niels 
Nielsen - Niels Sørensen, begge af Grættrup. Da intet fandtes til 
Hinder for dette ægteskabs Indgåelse modtages efter Brudgommens For
langende, at Tillysningen imorgen skulle tage sin Begyndelse" (Un
derskrevet Niels Nielsen og Niels Sørensen)(22).

8/3 Iver Michelsen
* 1805 i Holtum, dbt. 31/3 i Sindbjerg Kirke, Ve.a.
+ 8/7-1881 i Grønningshuse, bgr. fra Grønning Kirke.



Gift 16/11-1839 i Uldum Kirke med

8/4

8/5

8/6

Elsa Maria Pedersdatter
* 11/8-1822 i Hesselballe, hj.dbt. og fremst, i Uldum Kirke.
+ 29/11-1893 i Øster Grønning, bgr. fra Grønning Kirke.

Iver Michelsen blev født på en gård i Holtum, godt 10 km nord 
for Vejle. Han var et barn af faderens tredie ægteskab.
I 1839 opholdt han sig i Hesselballe, en landsby i Uldum sogn, 
lidt nordligere i amtet. Han giftede sig samme år med Elsa Ma
ria Pedersdatter, en gårdmandsdatter fra Hesselballe. Hendes 
far døde allerede året efter hendes fødsel.
Hun blev konfirmeret i Uldum Kirke i april 1837 og fik i den 
anledning i kirkebogen prædikatet ”god og skikkelig”.
I folketællingslisten fra 1845 for Øster Snede sogn nævnes 
Iver Michelsen som gårdmand i Øster Snede by (23).
Omkring 1857 eller måske lidt før flyttede familien til Sal
ling, hvor Iver Michelsen overtog en gård i Vester Lyby i Ly
by sogn (23a).
I 1880 ses han som husmand i Vester Grønning, hvor han døde 
året efter (23b). Hans kone overlevede ham i 12 år. I 1890 er 
hun aftægtskone hos sin yngste søn, husmand Johannes Iversen 
i V.Grønning. Han har vel overtaget husmandsstedet efter sin 
far (23c).
Fra folketællinger kendes følgende af deres børn:
Ane Marie, født ca. 1841 i 0.Snede - Mikkel, født ca. 1844 sst. 
Peder, født ca. 1846 sst. - Niels, født ca. 1848 sst. - Maren, 
født 1851 sst. (se nr. 4/2) - Laust Peder, født ca. 1853 sst. 
Han blev senere husmand i V.Grønning - Christine Marie, født ca. 
1857 i Lyby.og den ovenfor nævnte Johannes, født ca. 1861 lige
ledes i Lyby. Han var 1890 husmand i V.Grønning (23)(23a)(23b) 
(23c).

Hans Rasmussen
* 1802 i St.Rise på Ærø, dbt. 11/4 i Rise Kirke, Ærø, Fy.a.
+ 5/6-1843 i Hellinge, bgr. fra Halsted Kirke.

Gift 1.° 7/4-1826 i Tillitse Kirke, Ma.a. med

Karen Christensdatter
* 3/1-1792 i Majbølle, dbt. i Tillitse Kirke.
+ 26/12-1829 sst., bgr. fra Tillitse Kirke.
(datter af smed Christen Christensen og Johanne Clausdatter i Maj- 
bølle)

Gift 2.° 14/8-1830 i Tillitse Kirke med

Kirsten Hansdatter
* 21/11-1801 i Skovby, dbt. i Bregninge Kirke, Ærø, Fy.a.
+ 18/5-1847 i Hellinge, bgr. fra Halsted Kirke.

Gift 2.° 16/12-1843 i Halsted Kirke med
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Johan Henrik Clemmensen
* 30/3-1818 i Smedeby, hj.dbt. og fremtst. i Skørringe Kirke, Ma.a.
+ 14/7-1863 i Hellinge, bgr. fra Halsted Kirke.
(søn af smed Clemmen Johansen og Karen Rasmusdatter i Smedeby)

Han blev gift 2.° 31/7-1847 i Halsted kirke med

Ane Kathrine Rasmusdatter
* 25/8-1822 i Meltofte, hj.dbt. og fremst, i Halsted Kirke.
+ 21/3-1868 i Hellinge, bgr. fra Halsted kirke.
(datter af gårdmand Rasmus Hansen (Tue) og Dorthe Nielsdatter i 
Meltofte)

Hans Rasmussen var smedesøn fra St.Rise på Ærø (24).
Omkring 1803 flyttede hans forældre med familien til Lolland, hvor 
hans far slog sig ned som smed i Nebbelunde, en landsby lidt nord 
for Rødby (se nr. 16/9 og 16/10).
I 1826 ses Hans Rasmussen opført i lægdsrullen for Tillitse sogn, 
og det fremgår heraf, at han er 24 år, født på Ærø og kommet til 
sognet fra Nebbelunde. Af oplysningerne ses det også, at han var 
lille af vækst, kun 61 tommer, d.v.s. ca. 1,60 meter høj (25). 
Som nævnt ovenfor giftede han sig i 1826 med smedens datter på 
stedet, og han har vel hurtigt derefter overtaget smedien efter 
svigerfaderen (26). Denne første kone døde få år efter, og i 1830 
giftede han sig igen, denne gang med Kirsten Hansdatter, som da 
tjente i sognet. Hun var datter af en husmand i Skovby på Ærø.
I 1805-06 købte hendes far en mindre gård i Bukkehave i Nebbelunde 
sogn, og dermed flyttede familien så til Lolland (26a).
Folketællingen fra 1840 for Halsted sogn viser, at familien nu boe
de i Hellinge, og at Hans Rasmussen var smed dér (27).
Han døde i 1843 kun 42 år gammel. I skiftet efter ham, dateret 
17/6-1843, nævnes følgende børn:
Hans Peder, 9 år - Christen, 5 år (se nr. 4/3) - Ludvig, 3 år - 
Karen Kathrine, 11 år og Marie Johanne, 7 år. Som værge for de 
umyndige børn ses deres farbror, smed Johan Ludvig Rasmussen i 
Dannemarre, ligeledes på Lolland. Enken ønskede "at beholde Boet 
efter den gjorte Registrering", og da børnenes værge "intet fandt 
derimod at indvende, blev samme bevilget" (28).
I skifteprotokollen ses hendes underskrift tilføjet "M.f.P.", d.v.s. 
"Med ført Pen”. Hun har således ikke behersket skrivekunsten, eller 
hun har af anden årsag ikke været i stand til at føre en pen. Med 
5 uforsørgede børn var det naturligvis nødvendigt for hende hurtigst 
muligt at finde sig en ny mand. Han var faktisk lige ved hånden. 
Valget faldt på smedesvenden på stedet, som så til gengæld fik en 
smedie, en kone og 5 stedbørn!
Ulykkeligvis ramtes familien igen få år efter af en ny tragedie, 
idet Kirsten Hansdatter d<&de, kun ca. 45 år gammel.
I skiftebehandlingen af hendes bo nævnes i protokollen foruden bør
nene af første ægteskab også en datter af andet, nemlig Ane Marie 
Clemmensdatter, født ca. 1845. Boets indtægter blev opgjort til 602 
rdl. 1 mk. 10 ski. og udgifterne til 417 rdl. 2 mk. 10 ski. Der blev 
således 148 rdl. 1 mk. 1 ski. til deling imellem arvingerne (29). 
Enkemanden giftede sig igen et par måneder efter, og han forblev 
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8/7

8/8

i Hellinge resten af sit liv. Han døde i 1863 og hans sidste kone, 
Ane Kathrine Rasmusdatter i 1868, begge af vel nok den tids mest 
udbredte lidelse, brystsygen.

Jacob Pedersen
* 4/10-1807 i Holle, hj.dbt. og fremst, i Tirsted Kirke.

+ 25/3-1881 i Brandstrup, bgr. fra Tirsted Kirke.

Gift 20/2-1829 i Tirsted Kirke med

Catrine Elisabeth Pedersdatter
* 1807 i Skørringe Skovhuse, dbt. 30/3 i Skørringe Kirke.
+ 21/4-1892 i Brandstrup, bgr. fra Tirsted Kirke.

Jacob Pedersen var gårdmandssøn og født på "Hollegaard" i Holle 
lidt vest for V.Tirsted i Tirsted sogn. Efter at have giftet sig 
i 1829 nedsatte han sig som skomager i Brandstrup (30).
Hans kone var født i Skørringe Skovhuse i den nordlige del af 
Skørringe sogn, hvor hendes far var husmand.
Folketællingslisten fra 1845 fortæller, at familien nu var for
øget med en søn, Hans Peder, født ca. 1843 og en plejedatter, 
Peterline Hansen, født ca. 1836. Datteren, Maren Line (se nr. 
4/4) blev først født året efter, i 1846 (31).
Jacob Pedersen døde i 1881, 73 år gammel og hans kone i 1892, 
hele 85 år gammel.



Tipoldef o r æ 1 d r e

1 6/1

1 6/2

Niels Nielsen Skrædder
* 1788 i Grættrup, dbt. 16/3 i Junget Kirke.
+ 27/7-1873 sst., bgr. fra Junget Kirke.

Gift 3/7-1817 i Junget Kirke med

Anna Iversdatter
* ca. 1783, form, i Mogenstrup, form. dbt. i Grinderslev Kirke, 

Vi.a. (32).
+ 28/12-1865 i Grættrup, bgr. fra Junget Kirke.

Hun blev gift 1.° ca. 1808 med

Christopher Jensen
* ca. 1779 i Stouby, form. dbt. i Grinderslev Kirke (33)
+ 13/3-1817 i Grættrup, bgr. fra Junget Kirke.
(søn af Jens Jensen og form. Anne Pedersdatter i Stouby)(33)(34)

Niels Nielsen med tilnavnet Skrædder var gårdmandssøn og født på 
en mindre gård i Grættrup, fæstet under hovedgården "Jungetgaard". 
Tilnavnet refererer vel nok til professionen, men da hverken Niels 
Nielsen eller hans far, som også førte tilnavnet, var skræddere, 
men gårdmænd, og da farfaderen iklje kendes, fortaber dette forhold 
sig indtil videre i det dunkle.
Niels Nielsen Skrædder overtog gården, matr.nr. 2 af Grættrup by, 
ved at gifte sig med forgængeren Christopher Jensens enke, Anna 
Iversdatter, som var datter af en husmand og tømrer i Mogenstrup, 
en landsby i Grinderslev sogn syd for Junget (35).
Gården havde et jordtilliggende på 44 td. land, og den var sat i 
hartkorn til godt 4 td. 2 skp. (36).
I skiftet efter Christopher Jensen nævnes døtrene Anne Marie og 
Anne Margrethe. Det yderst beskedne bo blev ved registreringen 
vurderet til 142 rdl., men da gælden oversteg indtægterne, blev 
der intet til arvingerne. Det hedder videre i skifteprotokollen: 
"Creditorerne lovede at have Hendstand med deres Tilgodehavende 
hos Enken, indtil hun med det første kunde see sig i Stand til at 
svare enhver sit. Paa Grund heraf blev dette fattige Bo overdra
get Enken igjen til frie Raadighed, imod at hun opfyldte sine For
pligtelser at betale sine Creditorer ud, ligesom ogsaa at holde 
Gaardens Bygninger og Besætning ved lige”.
Til slut hedder det, at hun skal forpligte sig til "at give sine 
Børn en god Opdragelse og lade dem flittigt følge Skolen, og be
holde dem hiemme til at de kunde tiene og ernære dem sielv paa 
en skikkelig Maade" (37).
Ifølge folketællingen 1834 boede der følgende børn hjemme: 
Christopher Nielsen, 15 år (se nr. 8/1) - Dorthe Marie Nielsdat
ter, 16 år - Else Kirstine Nielsdatter, 12 år og Lisbeth og Mari- 
anne Nielsdatter på henholdsvis 10 og8 år (38).



I 1854 overdrog Niels Nielsen Skrædder gården til sin ældste søn, 
Christopher Nielsen (se nr. 8/1). Hans skøde blev tinglæst 24/6- 
1854. Samtidig hermed oprettedes en aftægtskontrakt, som blev ting
læst i august s.å.

1 6/3 Niels Sørensen Hegnet
* ca. 1780 i Hegnet, form. dbt. i Thise sg., Vi.a. (39)
+ 31/3-1853 i Grættrup, bgr. fra Junget Kirke.

Gift 8/11-1812 i Junget Kirke med

1 6/4 Sophie Knudsdatter
* 1776 i Grættrup, dbt. 15/9 i Junget Kirke.
+ 25/12-1851 sst., bgr. fra Junget Kirke.

Niels Sørensen, tit nævnt med tilnavnet Hegnet, var søn af en gård
mand i 0.Hegnet, en lille lokalitet øst for N.Thise omtrent ude ved 
kysten ved Hvalpsund.
Da han giftede sig i 1812, efter - som det hedder i kirkebogen - ”1
8 Aar at have værét Dragon i Randers”, blev det med en gårdmandsdat
ter fra Grættrup. Aret efter fæstede han sin da afdøde svigerfars 
gård, matr.nr. 7a i Grættrup by. Den var på 46 td. land og med et 
hartkorn på 4 td. 2 skp. (35)(40).
De havde sammen mindst 4 børn. Heraf boede hjemme i 1834 2 sønner, 
Knud og Søren Nielsen på henholdsvis 18 og 17 år og en datter, Maren 
Marie Nielsdatter på 19 år (38).
I 1845 boede datteren Karen Marie Nielsdatter (se nr. 8/2) hjemme, 
og ligeledes den ældste søn, Knud Nielsen. Han har vel bestyret går
den for sin far, der da var 65 år (41).
Da Niels Sørensen Hegnet døde i 1853, overtog den ældste søn gården, 
som han fik skøde på 28/6-1854 (40).

16/5 Michel Lauritsen
* 1757 i Grejs, dbt. 6/3 i Grejs Kirke, Ve.a.
+ 16/12-1831 i Holtum, bgr. fra Sindbjerg Kirke.

Gift 1.° ca. 1784 med

Birthe Cathrine Andersdatter
* o. 1762
+ 1789 i Holtum, bgr. 14/5 fra Sindbjerg Kirke.
(hendes forældre ikke fundet)

Gift 2.° ca. 1789 med

Ane Cathrine Sørensdatter
» ca. 1754
+ 1799 i Holtum, bgr. 21/7 fra Sindbjerg Kirke.
(måske datter af Søren Jørgensen i Håstrup i Smidstrup sg.)
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Gift 3.° 26/11-1799 i Smidstrup Kirke, Ve.a. med

16/6 Anna Iversdatter Koed
* ca. 1770 i Hastrup, form. dbt. i Smidstrup Kirke (42).
+ 15/10-1841 i Rugbjerg, bgr. fra Sindbjerg Kirke.

Hun blev gift 2.° 6/7-1833 i Sindbjerg Kirke med

Hans Christian Jørgensen
* 1775 i St.Velling, dbt. 22/1 i Smidstrup Kirke.
+ 25/12-1864 på Holtum Mark, bgr. fra Sindbjerg Kirke.
(søn af Jørgen Holm i St.Velling i Smidstrup sogn ).

Han blev gift 1.0 med

Ane Maria Henriksdatter
» ca. 1772
+ 1/1-1833 i Holtum, bgr. fra Sindbjerg Kirke.
(hendes forældre ikke fundet)

Gift 3.° 8/2-1843 i Grejs Kirke med

Dorthea Jørgensdatter
* ca. 1778
+ 14/3-1853 i Holtum, bgr. fra Sindbjerg Kirke.
(datter af Jørgen Pedersen i Treide i Vejlby sogn ved Vejle Fjord. 
Hun var enke efter en aftægtsmand på Holtum Mark, Jens Laurit
sen (ca. 1774-ca. 1843))

Gift 4.° 28/10-1853 i Grejs Kirke med

Karen Nielsdatter
* 1780, dbt. 30/4 i Sindbjerg Kirke.
+ form, før ca. 1865.
(form, datter af gårdmand Niels Nielsen og.Maren Nielsdatter i 
Holtum (46). Også hun havde været gift tidligere. Hun var enke 
efter en aftægtsmand på Uldum Mark i Uldum sogn, nabosogn til 
Sindbjerg. Hans navn var Niels Lauritsen (ca. 1764-1851)(48)

Michel Lauritsen var gårdmandssøn fra Grejs, en landsby nord for 
Vejle i sognet af samme navn. Hans forældre flyttede senere til 
Holtum i Sindbjerg sogn, hvor de i 1787 ses som aftægtsfolk hos 
ham på gården, matr.nr. 28 af Holtum by (43). Gården anføres da 
med et hartkorn på 4 td. 5 skp. (44).
Som det fremgår med al tydelighed, var slægtsskabsforholdene ret 
så spegede. Michel Lauritsen var således gift hele 3 gange. Hans 
første kone, Birthe Cathrine blev kun 29 år. Med hende havde han 
2 børn, Anders og Anne Marie, som i 1787 var henholdsvis 3 og 1 
år gamle.
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1 6/7

16/8

Med sin anden kone, Ane Cathrine havde han sønnen Søren, som i 
1801 var 11 år gammel (43)(45). Tredie gang han prøvede lykken, 
blev det med Anna Iversdatter med tilnavnet Koed, et i øvrigt 
ret udbredt navn på egnen. Hun var datter af en gårdmand i Hå- 
strup, en landsby i Smidstrup sogn. Hvor mange børn de egentlig 
fik sammen står ikke klart, men to sønner kan nævnes, nemlig 
Laurits og Iver (se nr. 8/3).
Efter Michel Lauritsens død i 1831 gik der et par år, så gifte
de enken sig igen, denne gang med Hans Christian Jørgensen, der 
i 1832 var kommet til Holtum fra Smidstrup sogn. Kort tid efter 
ankomsten døde hans kone, så han var altså enkemand, da han æg
tede Anna Iversdatter Koed. Som det ses, var de to ikke helt un
ge på dette tidspunkt. Han drev så gården i Holtum i nogle år, 
men på et tidspunkt er jordene blevet udstykket. Den førnævnte 
søn Laurits Michelsen blev ejer af hovedlodden, matr.nr. 28a. 
To andre lodder blev solgt fra (44).
Efter Anna Iversdatter Koeds død i 1841 giftede han sig igen 
endnu to gange. Sidste gang var han 78 år gammel, hvorimod hans 
udkårne "kun" var 73 år. Da han døde i 1864, var han 89 år gam
mel! Som det med al ønskelig tydelighed fremgår, lå han ikke på 
den lade side, når det drejede sig om "ægteskabsmarkedet"!

Peder Nielsen
* 1794 på Hesselballe Mark, hj.dbt. og fremst. 27/12 i Uldum 

Kirke.
+ 15/7-1823 sst., bgr. fra Uldum Kirke.

Gift 20/8-1817 i Uldum Kirke med

Maren Christensdatter
* 1794 i Smidstrup, dbt. 9/2 i Gadbjerg Kirke, Ve.a.
+ 23/6-1850 på Hesselballe Mark, bgr. fra Uldum Kirke.

Hun blev gift 2.° 25/10-1823 i Uldum Kirke med

Laurits Pedersen
* 1787 i V.Ørum, dbt. 15/7 i Sindbjerg Kirke.
+ 28/9-1837 på Hesselballe Mark, bgr. fra Uldum Kirke.
(søn af husmand Peder Lauritsen og Karen Lauritsdatter i V.Ørum)

Peder Nielsen blev født på en lille gård i Hesselballe i Uldum 
sogn. Da han giftede sig i 1817, var han gårdbestyrer for sin 
far. Ulykkeligvis døde Peder Nielsen allerede i 1823, kun 29 år 
gammel.
Hans kone, Maren Christensdatter var barn af en enlig mor og 
født i landsbyen Smidstrup i Gadbjerg sogn ca. 15 km. nordvest 
for Vejle. Allerede et par måneder efter hendes første mands 
død, indgik hun et nyt ægteskab med Laurits Pedersen, som året 
efter overtog gården, det år hvor Peder Nielsens far døde. Går
den var forholdsvis stor med et jordtilliggende på ca. 85 td. 
land og sat i hartkorn til 4 td. 6 skp.. Gården var en udflyt



tergård, der lå på marken nordvest for Hesselballe by (49). 
Da Laurits Pedersen døde i 1837, fortsatte enken med driften, 
vel sagtens med sin ældste søn, Christen Pedersen som besty
rer.
Folketællingslisten 1840 giver et billede af husstanden, såle
des som den var på gården ved denne tid. Foruden enken boede 
følgende af hendes børn hjemme:
Førnævnte Christen Pedersen, 20 år og Elsa Maria Pedersdatter, 
18 år sammen med sin mand, Iver Michelsen, 35 år (se nr. 8/3 
og 8/4). Af sidste ægteskab anføres Peder Lauritsen, Karen Lau
ri tsdatter og Jens Peder Lauritsen på henholdsvis 15, 12 og 8 
år. Endelig boede på gården, foruden en tjenestepige, enkens 
første svigermor, Else Christensdatter, 88 år gammel (se nr. 32/ 
14)(50).

16/9

1 6/10

Rasmus Hansen Bæk
« 1780 i LI.Rise, dbt. 2/7 i Rise Kirke.
+ 5/8-1861 i Nebbelunde, bgr. fra Nebbelunde Kirke.

Gift 1.° (trol.) 18/1-1802 i Rise Kirke med

Maren Sofie Dauer
* 1776 i St.Rise, dbt. 16/6 i Rise Kirke.
+ 18/10-1834 i Nebbelunde, bgr. fra Nebbelunde Kirke.

Gift 2.° 24/11-1838 i Nebbelunde Kirke med

Anne Kirstine Johansdatter
* 1810 i Gloslunde sogn, dbt. 15/4 i Gloslunde Kirke, Ma.a.
+ 25/9-1859 form, i Nebbelunde, bgr. fra Nebbelunde Kirke.
(datter af Anne Jensdatter Jog i Gloslunde sogn. Som barnefar 
blev udlagt Johan Henrichsen Holsten)

Rasmus Hansen, med tilnavnet Bæk, var søn af en kådbo i LI.Rise, 
d.v.s. ejer eller bruger af et mindre landbrug. Betegnelsen an
vendtes i Sønderjylland og også på Ærø. I 1802 nedsatte han sig 
som smed i St.Rise (51). I eller omkring 1802 rejste han med sin 
familie til Lolland, hvor han slog sig ned som smed i Nebbelunde 
I det første ægteskab med Maren Sofie Dauer, som var en datter af 
stadsmusikanten og organisten i St.Rise, var der i det mindste 4 
børn, nemlig Hans Rasmussen, født 1802 (se nr. 8/5), Johan Ludvig 
Rasmussen, født ca. 1805, han blev senere smed i Dannemare, Ras
mus Jørgen Rasmussen, født ca. 1808, han var 1834 skrædder i Maj- 
bølle og en datter, Anne Marie Rasmusdatter, født ca. 1813 (24) 
(52).
Hans anden kone, Anne Kirstine Johansdatter stammede fra Gloslun
de sogn, sydøst for Nakskov. Efter hendes død 1859 logerede enke
manden hos en skomager i Nebbelunde og blev forsørget af fattig
væsenet. Han benævnes således i folketællingen 1860 som ”Fattig
lem" (53). Det kan nok undre, at hans skæbne skulle blive sådan. 
Kunne et af hans børn ikke have taget ham i huset på hans gamle 
dage, således som det ofte var skik og brug på den tid?



1 6/11 Hans Larsen
* 1760 i Skovby, dbt. 6/7 i Bregninge Kirke, Ærø, Fy.a. 
+ 11/1-1829 i Bukkehave, bgr. fra Nebbelunde Kirke.

Gift 1.° (trol.) 13/8-1786 i Bregninge Kirke med

Bodil Jørgensdatter
« ca. 1760
+ 23/3-1793, bgr. fra Bregninge Kirke
(hendes forældre ikke fundet)

Gift 2.° 27/7-1793 i Bregninge Kirke med

16/12 Birthe Cathrine Christensdatter
* 1764 i 0.Bregninge, dbt. 16/9 i Bregninge Kirke.
+ 15/8-1829, bgr. fra Nebbelunde Kirke.

Hans Larsen var søn af en husmand i Skovby på Ærø. I 1803 nævnes 
han i folketællingen som fæster af et mindre landbrug samme sted 
(54).
Som nævnt ovenfor, døde hans første kone allerede i 1793, i øvrigt 
i barselseng. I det ægteskab var der ifølge skiftet efter hende 
disse børn:
En søn, Jørgen, født ca. 1787 og to døtre, Anne Cathrine, født ca. 
1790 og Bodil, født ca. 1793 (55).,
Hans anden kone, Birthe Cathrine Christensdatter, som han giftede 
sig med 3 måneder efter, var gårdmandsdatter fra 0.Bregninge. På 
et tidspunkt omkring 1803 flyttede familien til Lolland, hvor Hans 
Larsen i 1806 købte en halvpart i en gård i Bukkehave, en landsby 
i Nebbelunde sogn. Halvparten var på godt 2 td. 5 skp. hartkorn, 
og købesummen beløb sig til 2.600 rdl. (56).
Begge ægtefæller døde i 1829 med kun 8 måneders mellemrum. I skift
et efter ham samme år nævnes følgende børn:
Christen Hansen, 29 år, gårdejer i Bukkehave (han har formodentlig 
overtaget gården) - Lars Hansen, 25 år, tjenende i Nebbelunde - Bo- 
dil, gift med gårdmand Peder Berntsen i Nebbelunde - Kirsten Hans- 
datter (se nr. 8/6), u«ift og Anne Margrethe Hansdatter, ligeledes 
ugift. Af første ægteskab nævnes sønnen Jørgen Hansen i Holle, 41 
år og en datter Anne Cathrine Hansdatter, gift med Anders Morten- 
sen, møller i Nebbelunde (57) (I skiftet har der indsneget sig en 
misforståelse. Datteren Bodil var af 1. ægteskab og ikke, som nævnt 
her, af 2. ægteskab. Se ovenfor).

16/13 Peter Petersen
* 14/12-1760 i Dingholtze, dbt. i Sörup Kirke, Angeln, Sydslesvig 

(58).
+ 10/1-1819 i Brandstrup, bgr. fra Tirsted Kirke.

Gift 1.° 28/10-1784 i Sörup Kirke med (59)



Christina Nissen

16/1 4

* ca. 1750
+ 1798 på "Hollegaard", bgr. 5/12 fra Tirsted Kirke.
(datter af husmand Schwenne Nissen og Catharina Bischof i Oluf- 
brücke)(59)

Gift 15/11-1799 i Tirsted Kirke med

Maren Pedersdatter
* ca. 1763
+ 8/10-1828 i Brandstrup, bgr. fra Tirsted Kirke.

Peter Petersen var husmandssøn og født i en landsby med navnet 
Dingholtze i Sörup sogn i Angeln i det tidligere Flensborg amt 
(58). På et tidspunkt efter 1790 er han med sin familie flyttet 
til Lolland, hvor han i 1797 overtog ”Hollegaard" i Holle i Tir
sted sogn. Herom senere.
Hans første kones fødested er ikke fundet, men i kirkebogen for 
Sörup sogn nævnes under hendes vielse, at forældrene var fra Oluf- 
briicke, vistnok en landsby i samme sogn (59).
Aret efter hans første kones død giftede han sig igen, denne gang 
med Maren Pedersdatter om hvem vi fra Tirsted sogns kirkebog kun 
ved, at hun var kommet fra Lysabild sogn på Als. Hendes forældre 
og fødested er ikke med sikkerhed fundet. Måske var hun datter af 
kådner Peter Jacobsen og dennes kone, Anne Marie Jensdatter.
Aret før Peter Petersen døde, overtog sønnen Peter Nicolay Peter
sen ejendommen (60). Enken overleyede sin mand i 10 år. Hun døde 
som anført ovenfor i 1828 hos sin søn, Jacob Pedersen i Brandstrup 
(se nr. 8/7).
Af Peter Petersens børn kendes fra første ægteskab den omtalte Pe
ter Nicolay Petersen, født i Sörup 1788 (61) og en datter, Kirsti
ne Dorthea, født ca. 1790, vel også i Sörup (62).
I andet ægteskab var der vistnok kun ét barn, nemlig den allerede 
omtalte Jacob, født 1807 i Tirsted sogn.
Af Fuglse herreds overformynderiprotokol kan det ses, at Jacob Pe
dersen den 9/10-1828 anmelder sin mors død, og den 18/10-s.å. er
klærer han, at han som arv har modtaget værdier svarende til et be
løb på 600 rdl. (63).
Den 29/12-1949 skrev "Lollands Falsters Venstre Blad" følgende ar
tikel om "Hollegaard" og slægten dér:
- "Hollegaard" halvandet Hundrede Aar i Slægtens Eje - 
Den 30. December har "Hollegaard" i Vester Tirsted, der nu tilhø
rer Skatteråds- og Amtsraadsmedlem Helge Pedersen, været halvandet 
Hundrede Aar i Slægten Pedersens Eje, hvilket fremgaar af følgen
de Afskrift af Grevskabet Christianssæde Birks Skøde- og Pantepro- 
tokol:
"Arveskøde til Peder Pedersen paa Hollegaard i Tirsted Sogn og By 
af Hartkorn 9 Td. 7 Skp. 7 Fk. 1/1 Alb. med belægning som forhen 
tilført fra bem. Sogn indeholdes deri staaende Købesum 522 Rdl. 
Aarlig Rente 20 Rdl. 5 Mk. 4 Sk., 7 Td. Hvede og 7 Td. Byg samt i 
Rdl. 1 Mk. 13 Sk. i Penge. Hele Lodden er 784.000 Kvadrat Alen 
foruden Veje. Kbhvn. 30. December 1797. Sign. Reventlow".
Den omtalte Peder Pedersen, der saaledes var den første af Slægt
en Pedersen, som fik Skøde paa "Hollegaard", kom fra Sörup Sogn i 
Flensborg Amt. I øvrigt er der man^e af Ejerne af "Hollegaard",



16/15

16/16

der har heddet Peder Pedersen, et Navn, som jo stadig er kendt og 
skattet i Tirsted-Skørringe-Vejleby Kommune og har betydet en Del 
for Egnen, ikke mindst for det aandelige Liv, ligesom ogsaa Rødby 
Fjords Udtørring nærmest har sin Oprindelse fra "Hollegaard"" - 
(64).

Peder Nielsen
* 1775, form, i Vejleby, dbt. 19/2 i Vejleby Kirke, Ma.a.
+ 15/4-1814 i Skørringe Skovhuse, bgr. fra Skørringe Kirke.

Gift 18/4-1804 i Tirsted Kirke med

Malene Jørgensdatter
* 1776 i Brandstrup, dbt. 30/6 i Tirsted Kirke.
+ 24/5-1865 i Skørringe Skovhuse, bgr. fra Skørringe Kirke.

Hun blev gift 2.° 10/6-1814 i Skørringe Kirke med

Jørgen Jensen Kaiser
» ca. 1779
+ 7/2-1831 i Skørringe Skovhuse, bgr. fra Skørringe Kirke.
(hans forældre ikke fundet)

Peder Nielsen var gårdmandssøn fra Vejleby sogn, det nordlige na
bosogn til Tirsted.
Da han blev gift i 1804 med Malene Jørgensdatter, som var datter 
af en gårdmand i Brandstrup, slog han sig ned som husmand i en lil
le lokalitet Skørringe Skovhuse i den sydlige udkant af Christi- 
anssæde Skov.
Her levede familien så, indtil Peder Nielsen i 1814 kom ulykkeligt 
af dage. I kirkebogen berettes hvordan:
”Blev ved et stort Træes Fald paa ham saa haardt qvæstet, at han 
efter 24 Timers Forløb døde".
I ægteskabet var der jævnfør skiftet, der blev afholdt i juni sam
me år, følgende børn:
Hans, 10 år - Catrine Elisabeth, 7 år (se nr. 8/8) og Birte på 5 
år. Som enkens lovværge var mødt ungkarl Jørgen Jensen fra Landet 
Præstegård, velsagtens hendes trolovede, som hun blev gift med al
lerede 5 dage efter skiftets afslutning. Han nævnes i flere tilfæl
de med tilnavnet Kaiser. Boets indtægter blev opgjort til 138 rdl. 
14 sk. og udgifterne til 53 rdl. 5 mk. 8 sk. Til deling mellem ar
vingerne blev der efter yderligere forskellige fradrag en sum på 
41 rdl. 5 mk. 7 sk. (65).
Malene Jørgensdatter overlevede sin anden mand. Hun døde først i 
1865, næsten 89 år gammel!
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Niels Jensen Skrædder
» o. 1743
+ 1/8-1800 i Grættrup, bgr. fra Junget Kirke.

Gift 17/10-1779 i Junget Kirke med

Dorthe Pedersdatter
* 1750 i Hegelund, dbt. 5/4 i Torum Kirke, Vi.a.
+ 18/6-1831 i Grættrup, bgr. fra Junget Kirke.
(datter af gårdmand Peder Christensen og Johanne Pedersdatter 
i Hegelund)

Niels Jensen bar ligesom sin søn tilnavnet Skrædder (se nr. 16/1). 
Men ingen af dem har øjensynlig ernæret sig ved denne profession. 
Måske har en fjernere ane beskæftiget sig med skrædderiet, men da 
Niels Jensen Skrædders herkomst er uafklaret, må spørgsmålet for
blive ubesvaret indtil videre.
Første gang vi hører om ham er i 1779, hvor han gifter sig med den 
ovenfor nævnte Dorthe Pedersdatter, som var født på en fæstegård 
i landsbyen Hegelund i nabosognet Torum.
Niels Jensen Skrædder fæstede gården, matr.nr. 5 af Grættrup by. 
Hvornår vides ikke, men det er vel sket senest i forbindelse med 
hans vielse i 1779.
I året 1800 kom Niels Skrædder ud for en ulykke, der kom til at 
koste ham livet. Kirkebogen kan berette for os, hvorledes ulykken 
skete:
"Den 6. August (1800) jordet Niels Skræder i Grættrup, som døde 
derved, at han skræd ned af et Læs Langhalm og derved beskade sin 
Ryg og døde ........ gi. 57 Aar".
Der afholdtes skifteforretning efter ham 1/8-s.å. Det hedder her 
i uddrag fra protokollen, at de tiltagne vitterlighedsvidner til 
forretningen var Morten Christensen og Anders Nielsen, begge fra 
Grættrup. Til stede var også enken, Dorthe Pedersdatter med sin 
lavværge, sognefoged Christen Jensen og gårdmand Knud Strømgaard 
(se nr. 32/7). Der nævnes følgende børn:
Jens Nielsen, 19 år, hjemme hos moderen - Peder Nielsen, 18 år, 
tjener hos Anders Jensen i Skove - Christen Nielsen, 16 år - 
Niels Nielsen, 12 år (se nr. 16/1) og Anne Nielsdatter, 8 år, 
sidstnævnte tre hjemme hos moderen. Herefter følger registrering
en af boet. Gårdens besætning m.m. anføres således:
En gi. sort hoppe - en sort hest, 8 år - en brun hoppe, 9 år med 
et føl - en hest, 1/4 år - en sortbroget ko,.12 år - en hvidbrog- 
et ko, 1 år - en sorthjelmet ko, 13 år - to "Aaringsstude" - en 
rød "Aarings Qvie" - en sort kalv - en sortbroget kalv - tre får 
med lam - en vædder og en gris - tre vogne, heraf to "Møgvogne" - 
en plov - en harve og "Hæstetøj til 4 Hæste".
Boets indtægt blev opgjort til mindre end udgifterne. Der blev så
ledes intet til deling imellem arvingerne. Det var et meget beske
dent indbo, der blev sat under registrering og vurdering. F.eks. 
blev gangtøj og mindre inventar opgjort til en værdi af kun 16 
rdl. 5 mk. 8 sk.
Endelig hedder det ifølge protokollen, at enken forpligter sig
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til at betale gælden og til at fortsætte opdragelsen af sine umyn
dige børn (66).
Enken fortsatte driften af gården indtil 1808, hvor den ældste søn 
Jens Nielsen overtog fæstet (35).
Omkring dette tidspunkt har gården været på ca. 58 td. land og an
sat til 4 td. 2 skp. hartkorn. Jordlodderne lå således placeret i 
forhold til gården og byen:
"En til Gaarden i Byen tilgrænsende Hovedlod vest og sydvest for 
Byen, tvende Tørvelodder i Gaasemose sydvest i Marken og en Eng
lod øst for Byen v. Limfjorden" (36).

Iver Pedersen Pors
* o. 1740
+ 31/7-1819 i Mogenstrup, bgr. fra Grinderslev Kirke.
(måske søn af Peder Sørensen Pors i Mogenstrup)

Gift 1.° før ca. 1781 med

Anna Margrethe Nielsdatter
* o. 1745
+ /1-1795, form. bgr. fra Grinderslev Kirke.

Gift 2.° ca. 1795 med

Mette Hansdatter
* o. 1750
+ e. ca. 1801
(hendes forældre ikke fundet)

Iver Pedersen også kaldet Pors er formodentlig født i Grinderslev 
sogn, men dette kan ikke dokumenteres, da kirkebøgerne først fin
des bevaret fra 1813, og der synes ikke bevaret et skifte efter 
forældrene. Han nævnes i et skifte efter en bror, Christen Peder
sen Pors, der døde i 1797. I den forbindelse anføres han som far
bror til den afdødes børn (67).
Iver Pedersen Pors var husmand og tømrer i landsbyen Mogenstrup, 
og i 1792 fæstede han et hus under Eskær gods. Til huset hørte 2 
skp. hartkorn jord, hvoraf det halve var hedejord. Han skulle år
ligt betale 4 rdl. i landgilde og pålagte afgifter i øvrigt. Det 
hedder endvidere i fæstebetingelserne således:
"Fæsteren er forbunden at arbeide for mig (godsejeren, dengang 
Christian Lange) frem for andre, imod at jeg betaler ham herfor, 
det samme som han kan faa for dette. I øvrigt retter Fæsteren 
sig efter Hans Mayst. Love og Anordninger, er mig og min udsendte 
(ridefogeden?) hørig og lydig - alt under dette Fæstes Fortabelse. 
Eskier 22 November 1792" (68).
Hans første kones herkomst har deværre ikke kunnet konstateres. I 
skiftet efter hendes død i 1797 nævnes følgende børn:
Niels Christian, 14 år - Anna, 11 år (se nr. 16/2) - Kirsten, 9 
år og Else, 6 år (67).
Hans anden kone, Mette Hansdatter er måske død inden 1813, det år 
kirkebøgerne begynder. Hendes begravelse er nemlig ikke fundet eft
er 1813, ligesom jeg ikke har fundet et bevaret skifte.
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32/5 Søren Jensen
* 1737 i LI.Torum, dbt. i Torum Kirke, Vi.a.
+ e. 1801, form, i 0.Hegnet, form. bgr. fra Thise Kirke (39)
(søn af gårdmand Jens Sørensen og Dorthe Jeppesdatter i LI.Torum)

Gift 1.° 4/10-1778 i Junget kirke med

32/6 Kirsten Melsdatter
* 1748 i Møgeltorum, dbt. i Torum Kirke.
+ 1787 i 0.Hegnet, form. bgr. fra Thise Kirke.
(datter af gårdmand Meisen Mortensen og Johanne Jensdatter i Møgel- 
torum)

Gift 2.° 11/1-1788 i Junget Kirke med

Maren Nielsdatter
* ca. 1750-55
+ 29/9-1836 i 0.Hegnet, bgr. fra Thise Kirke.
(hendes forældre ikke fundet)

Søren Jensen var født i LI.Torum i den vestlige del af Torum sogn 
som søn af en gårdfæster dér.
Han fæstede i 1778 matr.nr. 2 af 0.Hegnet by i Thise sogn, en gård 
sat i hartkorn til 7 td. 4 skp. (68).
Hans kone, Kirsten Melsdatter var gårdmandsdatter fra Møgeltorum, 
en lille landsby i Torum sogn. Hun*døde allerede i 1787 kun 39 år. 
Af folketællingen samme år ses det, at hun efterlod følgende 3 
børn:
Niels, 8 år (se nr. 16/3) - Melsøn, 6 år og Jens, 1 år.
Herudover bestod husstanden foruden af Søren Jensen, som nu var en
kemand, af 3 tjenestefolk (69).
Som nævnt ovenfor giftede Søren Jensen sig igen med en Maren Niels
datter, om hvem det kun vides, at hun, ifølge viéléesregistret i 
Torum sogns kirkebog, kom fra LI.Torum. I dette ægteskab var der en 
datter Kirsten, f. ca. 1790 (7Ö).’

32/7 Knud Jensen Strømgaard
* 1740 i Skove, dbt. 20/3 i Junget Kirke.
+ 1810 i Grættrup, bgr. 28/11 fra Junget Kirke.
(søn af Jens Nielsen og Sophie Knudsdatter i Skove)

Gift 30/4-1775 i Junget kirke med

32/8 Maren Jensdatter
* 1746 i Grættrup, dbt. 13/11 i Junget kirke.
+1812 sst., bgr. 3/5 fra Junget kirke.
(datter af gårdmand Jens Nielsen Vendelbo og Maren Melsdatter i 
Grættrup)
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Kund Jensen, ofte kaldet Strømgaard, var født i Skove, en lille 
lokalitet i den sydlige del af Junget sogn. Hans kone var datter 
af en fæster i Grættrup. I 1775 fæstede Knud Jensen Strømgaard 
en mindre gård i byen af hartkorn 4 td. 1 skp. 1 fk. 1 alb. lig
gende under godset ’’Jungetgaard” (35).
I ægteskabet var der 3 døtre, Sophie Knudsdatter, født 1776 (se 
nr. 16/4), Anne Knudsdatter, født ca. 1778 og Bodil Knudsdatter, 
født ca. 1785.
I folketællingen fra 1801 nævnes det, at ”Husbond er Gaardfæster 
og yderligere fattig”, så kårene har vel været trange i familien 
på den lille gård i Grættrup (71)(72).
Efter Knud Jensen Strømgaards død 1810 overtog enken driften, ind
til hun i 1812 ”grundet Alderdom" afstod gården til sin svigersøn, 
Niels Sørensen Hegnet (se nr. 16/3).

32/9 Laurits Pedersen
* ca. 1720-25
+ 1809 i Holtum, bgr. 24/9 fra Sindbjerg eller Grejs Kirke.

Gift 4/7-1756 i Sindbjerg Kirke med

32/10 Ane Sørensdatter
» ca. 1730
+ 1807 i Holtum, bgr. 8/3 fra Sindbjerg eller Grejs Kirke.

Laurits Pedersens oprindelse har ikke kunnet klarlægges. Det anfø
res i kirkebogen under vielsen 1756, at han kom fra "Højgaard" syd 
for Holtum, nede ved Lerbæk Skov. Heller ikke hans kones herkomst 
kan udredes. Umiddelbart før hun giftede sig, opholdt hun sig iføl
ge kirkebogen i Holtum.
Herudover kan det nævnes, at det fra folketællingerne 1787 og 1801 
vides, at Laurits Pedersen og Ane Sørensdatter boede på aftægt hos 
deres søn og svigerdatter i Holtum (se nr. 16/5 og 16/6). Her er de 
formodentlig også døde begge to (43)(45).

32/1 1 Iver Sørensen Koed
* 1735 i Håstrup, dbt. 3/7 i Smidstrup Kirke.
+ 1820 sst., bgr. 11/9 fra Smidstrup Kirke.
(søn af Søren Iversen Koed og Else Jensdatter i Håstrup)

Gift før ca. 1769 med

32/1 2 Maren Sørensdatter
* ca. 1733
+ 1812 i Håstrup, bgr. 15/8 fra Smidstrup Kirke.

Iver Sørensen, med tilnavnet Koed, var født i Håstrup i Smidstrup 
sogn. Om hans barndom og opvækst vides intet, men han er sandsyn
ligvis blevet gift o. 1769, det år hans første barn blev født.
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Udlagt som barnefar til en datter med

Samme år fik han skøde på en mindre gård i Håstrup. Dette fremgår 
af et skifte afholdt efter en af hans døtre, som døde 1818 (73). 
I folketællingen 1787 nævnes følgende børn:
Søren, 10 år - Maren, 18 år - Anna, 16 år (se nr. 16/6) og Kirsten 
på 8 år (74).
I 1801 levede de begge på aftægt hos datteren Maren gift med Mads 
Hansen Møller, der på det tidspunkt ejede gården (75). Maren Sørens- 
datter døde som anført ovenfor i 1812, 79 år gammel (76).

32/1 3 Niels Pedersen
* cå. 1753
+ 15/5-1824 på Hesselballe Mark, bgr. fra Uldum Kirke.

Gift 24/10-1783 i Uldum Kirke med

32/1 4 Else Christensdatter
* 1753 i Uldum sogn, dbt. i Uldum Kirke.
+ 30/6-1840 på Hesselballe Mark, bgr. fra Uldum Kirke.
(datter af Christen Andersen og Kirsten Larsdatter på Hesselballe 
Mark)

Hun blev gift 1 .0 25/10-1777 i Uldum Kirke med

Christen Clausen
* o. 1740
+ 1783 på Hesselballe Mark, bgr. 20/7 fra Uldum Kirke.
(hans forældre ikke fundet)

Niels Pedersen hører vi om første gang, da han gifter sig i 1783.
I kirkebogen fortælles det, at han var hjemmehørende i Hesselballe. 
Den udvalgte var en gårdmandsenke samme sted, som var barnefødt i 
sognet. Hun havde med sin første mand, Christen Clausen 3 døtre, 
Gertrud, Karen og Anna Christensdatter, født henholdsvis ca. 1780, 
1781 og 1783. Dette fremgår af et skifte efter ham, hvor det i øv
rigt også oplyses, at gårdens bygninger bestod af et stuehus på 7 
fag, en lade på 14 fag og en hestestald på 6 fag. Boets værdi blev 
opgjort til 130 rdl., men da gælden var større end indtægten, blev 
der intet at dele for arvingerne (77).
Med Niels Pedersen havde Else Christensdatter i det mindste 2 børn, 
Maren Nielsdatter, født ca. 1786 og Peder Nielsen født 1794 (se nr. 
16/7)(78)(79).

32/15 Christen Laursen
*

4-

(hans forældre ikke fundet)



32/1 6 Maren Sørensdatter
* 1764 i Smidstrup, dbt. 29/4 i Gadbjerg Kirke.
+ e. ca. 1801
(datter af husmand Søren Sørensen og Anna Jensdatter i Smidstrup)

Formodentlig hende,som blev gift 7/11-1801 i Linneballe Kirke, Ve.a. 
med

Vesti Sørensen
«

+ e. ca. 1801
(hans forældre ikke fundet)

Christen Laursen anføres i kirkebogen for Gadbjerg sogn 1794 som 
udlagt barnefar til en datter født af Maren Sørensdatter. Herud
over vides kun om ham, at han kom fra "Grindsteddal" ved Grindsted 
i Ribe amt.
Maren Sørensdatter blev sammen med sin lille datter boende hos for
ældrene i Smidstrup, indtil hun, så vidt det har kunnet konstateres, 
i 1801 giftede sig med den ovenfor nævnte Vesti Sørensen, en ung
karl fra Give sogn i Vejle amt. Hvad der senere blev af dem, ved 
jeg ikke. Måske er de flyttet fra sognet til en anden egn.

32/1 7 Hans Rasmussen
* ca. 1722
+ 1792 i LI.Rise, bgr. 11/10 fra Rise Kirke.

Gift 1.° (trol.) 1/1-1752 i Rise Kirke med

Ellen Andersdatter
* ca. 1696
+ 1778 i LI.Rise, bgr. 21/11 fra Rise Kirke.
(hendes forældre ikke fundet. Hun var enke og havde været gift to 
gange tidligere, første gang med Christen ................. (død 1728)
og anden gang med Rasmus Rasmussen, vistnok kådbo i LI.Rise (død 
1751)(80)

Gift 2.° 31/1-1779 i Rise Kirke med

32/1 8 Anne Hansdatter
* 1754 i LI.Rise, dbt. 13/1 i Rise Kirke.
+ 1800 sst., bgr. 20/4 fra Rise Kirke.
(datter af gårdmand og sandemand Hans Rasmussen og Maren Mikkels- 
datter på "Teglgaard” i Torup)



Hun blev gift 2.° 9/12-1792 i Rise Kirke med

Rasmus Jørgen Pedersen
* 1762, form, i St.Rise, dbt. 31/10 i Rise Kirke.
+ 1804 i LI.Rise, bgr. 18/8 fra Rise Kirke.
(søn af gårdmand Peder Olsen og Ane Pedersdatter i St.Rise)

Han blev gift 2.° (trol.) 26/9-1800 i Rise Kirke med

Ingeborg Eriksdatter
* 1769 i LI.Rise, dbt. 26/12 i Rise Kirke.
+ 3/5-1821 i St.Rise, bgr. fra Rise Kirke.
(datter af kådbo Erik Hansen og Cathrine Pedersdatter i Torup)

Hun blev gift 2.° 22/2-1807 i Rise Kirke med

Mikkel Hansen Rasmussen
* 1778 i St.Rise, dbt. 11/3 i Rise Kirke.
+ 1839, form, i St.Rise, form. bgr. fra Rise Kirke (24)
(søn af Rasmus Michelsen i St.Rise. Han var enkemand efter Maren 
................. (ca. 1770-1806))

Hans Rasmussens herkomst er indtil nu uoplyst, men vi møder ham 
første gang ved hans vielse 1752 som kådbo i LI.Rise (24).
Hans første kone, Ellen Ändersdatters herkomst er ligeledes ukendt. 
Hun var enke efter to mænd, da hun i 1752 giftede sig med Hans Ras
mussen ( 80 )
Hans anden kone, Anne Hansdatter var gårdmandsdatter fra Torup tæt 
ved LI.Rise. Da Hans Rasmussen døde i 1792, blev der afholdt skifte 
efter ham. I den forbindelse nævnes følgende børn:
Rasmus Hansen, 12 år (se nr. 16/9) - Ellen Marie Hansdatter, 10 år 
og Hans Hansen, 9 år gammel. Boets formue blev opgjort til 134 rdl. 
Gælden udgjorde 192 rdl. Der blev således intet til arvingerne. 
Kådstedet blev overtaget af enkens nye mand, Rasmus Jørgen Peder
sen, en gårdmandssøn fra St.Rise (81).
Dette ægteskab blev som det første ret kortvarigt. Allerede i 1800 
døde Anne Hansdatter, og i skiftet efter hende berettes, at boets 
formue nu var steget til 466 rdl. og gælden var 322 rdl. Der blev 
således denne gang 144 rdl. til deling. Arvingerne var foruden en
kemanden de 3 børn fra første ægteskab samt en datter af sidste, 
Ane Rasmusdatter, født ca. 1793. For at give et indtryk af størrel
sen af stedets besætning refereres fra protokollen således: 
En sort hest - en brun hest - en rødblisset ko - en grårygget ko - 
en brun ko - en sortspanget kalv - et får med to lam - et sort får 
med ét lam og et får uden lam (82).
For fuldstændighedens skyld skal det oplyses, at Rasmus Jørgen Pe
dersen i 1793 overtog sin daværende kone, Anne Hansdatters fødegård, 
’•Teglgaard” i Torup efter sin svigerfar, som var død i 1792.



Han blev således ejer af både kådstedet og gården. Han indgik som 
anført ovenfor et nyt ægteskab, denne gang med Ingeborg Eriksdat- 
ter, en husmandsdatter fra Torup, men allerede 4 år efter døde han. 
Det blev bestemt, at stedsønnen, Rasmus Hansen Bæk (se nr. 16/9) 
skulle overtage ejendommen, der nu var reduceret til ca. det hal
ve hartkorn på grund af bortsalg. Der var den klausul, at hans 
halvsøster, Ane Rasmusdatter skulle have ejendommen, når hun fyld
te 21 år. Denne bestemmelse blev aldrig ført ud i livet. Ejendom
men blev solgt, og Rasmus Hansen Bæk flyttede bort fra øen (se u. 
nr. 16/9) (24).
Ingeborg Eriksdatter giftede sig anden gang med. Mikkel Hansen Ras
mussen, én husmand fra St.Rise. Dér døde de begge, hun i 1821 og 
han i 1839 (24).

32/1 9 Johan Ludvig Dauer
* o. 1730
+ 1795 i St.Rise, bgr. 23/6 fra Rise Kirke.
(søn af musikant Simon Dauer i Svendborg)

Gift 1.° (trol.) 15/2-1759 i Rise Kirke med

Anne Beate Gottlob Kirstan
« ca. 1728
+ 1759 i Ærøskøbing, bgr. 12/12 fra Ærøskøbing Kirke.
(datter af organist ved Rise Kirke, Johan Gottlob Kirstan)

Gift 2.° e. ca. 1761 med

32/20 Mette Marie Mortensdatter Kullerup
* 15/2-1741 i Ærøskøbing, dbt. i Ærøskøbing Kirke.
+ 5/4-1812 i St.Rise, bgr. fra Rise Kirke.
(datter af residerende kapellan ved Ærøskøbing Kirke, Morten 
Jacobsen Kullerup og Maren Gertsdatter Vesterman)

Johan Ludvig Dauer er måske født i Svendborg, hvor hans far var 
musikant (83). Desværre er der netop omkring hans fødselsår 1730 
en lakune i Set.Nicolaj sogns kirkebog. Han kom i 1757 til Rise 
sogn, hvor han overtog embedet som organist og samtidig hermed 
bestillingen som "Stads- og Landmusikant" (84). Han giftede sig 
i 1759 med forgængerens datter, men allerede mindre end et års 
tid efter døde hun, formodentlig i barselseng. I skiftet efter 
hende nævnes en søn, August Hinrichsen Dauer, født ca. 1759 (85). 
Som det fremgår ovenfor,giftede den gode organist sig igen, denne 
gang med en præstedatter fra Ærøskøbing. Hun overlevede ham i 17 
år. Efter hendes død i 1812 blev der afholdt skifte efter dem beg
ge. Huset med et lille landbrug på 7 td. land blev vurderet til 
400 rdl. og det yderst sparsomme indbo samt en "sortblisset Koe" 
til i alt 61 rdl. 8 sk. Da boets udgifter og gæld var langt stør
re end indtægterne, nemlig 879 rdl. 46 sk., blev der intet til ar
vingerne, der i skifteprotokollen anføres således:
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32/21

32/22

32/23

En søn, Hans Tage Dauer, bolsmand i St.Rise - en søn, Peder 
Clausen Dauer, musikant i Ærøskøbing, "som ved Døden er af
gangen", og som har efterladt sig en navngiven søn - en dat
ter, Anna Beate, gift med Jens Mortensen Birkholm, borger og 
maler i Ærøskøbing - en datter, Anna Maria, gift med Christen 
J. Torp, sejlmager i Nakskov, "men som nu er død" og har eft
erladt sig to navngivne sønner - en datter, Marie Sophie (skri
vefejl for Maren!), gift med grovsmed Rasmus Hansen Bæk i "Ma
riae"? (se nr. 16/9 og 10) - en datter, Armgoth Sophia, gift 
med Jürgen Petersen i St.Rise.
Da den ældste søn, Hans Tage Dauer ikke ønskede at overtage 
stedet, blev det bestemt, at det skulle overdrages svigersøn
nen, Jürgen Petersen, der så skulle forpligte sig til at sva
re "derpaa heftende Giæld" (86).

Lars Michelsen
* 1730 i Leby, dbt. i Bregninge Kirke på Ærø.
+ 1793 i Skovby, bgr. 24/10 fra Bregninge Kirke.
(søn af Michel Hansen og Anne Larsdatter i Leby)

Gift 17/6-1753 i Bregninge Kirke med

Anne Cathrine Eriksdatter
* 1723 i Bregninge, dbt. 4/7 i Bregninge Kirke.
+
(vistnok datter af Erik Hansen i Bregninge)

Lars Michelsen var barnefødt i Leby, en lille landsby i sognets 
vestlige del. Dette anføres i kirkebogen i forbindelse med hans 
vielse 1753 med Anne Cathrine Eriksdatter, der nævnes født i 0. 
Bregninge. Deres respektive fædre har vel været kådnere eller må
ske bolsmænd.
Ifølge en overdragelseskontrakt, dateret 18/3-1790, fremgår det, 
at Lars Michelsen var ejer af et husmandssted i Skovby. I kontrak
ten nævnes det, at Lars Michelsen "tilstaar og bekiender", at han, 
når han til sin tid ikke mere kan passe sit sted, overdrager det
te til sønnen, Hans Larsen (se nr. 16/11), som så til gengæld skal 
yde sin bror, Erik Larsen 80 rdl. og sin søster, Anne Larsdatter, 
gift med parcellist Hans Christensen i Albertsløkke ligeledes 80 
rdl. Hans Larsen forpligter sig yderligere til at tage sine foræl
dre på aftægt, når kontrakten træder i kraft (86a).
Som anført døde Lars Michelsen i 1793. Hvornår hans kone er død 
vides ikke, men sønnen Hans Larsen solgte senere stedet og flytte
de til Lolland, hvor han købte en gård i Bukkehave.. Det er måske 
hans mor, der i Nebbelunde kirkebog er indskrevet som død 1816 
med navnet Anne Cathrine Hansdatter i Bukkehauge, 85 år gammel. 
I så fald er både efternavn og alder forkert angivet.

Christen Mortensen
* ca. 1696
+ 1776 i 0.Bregninge, bgr. 31/5 fra Bregninge Kirke.



32/24

Anne ................................
* vel o. 1700
+ 28/4-1748 i Bregninge, bgr. fra Bregninge Kirke.
(hendes forældre ikke fundet)

Gift 2.° (trol.) 2/2-1749 i Bregninge Kirke med

Birthe Cathrine Clausdatter
* ca. 1728
+ 1762 i 0.Bregninge, bgr. 28/10 fra Bregninge Kirke.
(hendes forældre ikke fundet)

Gift 3.° 7/8-1763 i Bregninge Kirke med

Kirsten Pedersdatter
* ca. 1731
+ 1797 i 0.Bregninge, bgr. 2/12 fra Bregninge Kirke.

Hun blev gift 2.° 23/11-1777 i Bregninge Kirke med

Peder Rasmussen
* ca. 1753
+
(hans forældre ikke fundet)

Han blev gift 2.° (trol.) 7/9-1803 i Marstal Kirke, Ærø, Fy.a. med

Anne Maria Christensdatter
«

+
(hendes forældre ikke fundet)

Christen Mortensens oprindelse er ikke konstateret. Han var enke
mand for anden gang, da han i 1763 giftede sig med Kirsten Peders
datter, om hvem jeg kun ved, at hun var fra 0.Bregninge.
Christen Mortensen var bolsmand i 0.Bregninge, og ifølge skifte ef
ter ham - afholdt i 1776 - nævnes to sønner af hans andet ægteskab 
med Birthe Cathrine Clausdatter, nemlig Claus Christensen og Mor
ten Christensen, begge myndige. Af hans sidste ægteskab nævnes dat
teren Birthe Cathrine Christensdatter (se nr. 16/12X87).
Efter Christen Mortensens død i 1776 giftede enken sig igen, den
ne gang med en Peder Rasmussen, som overtog stedet. Da hun døde, 
giftede han sig så igen og slog sig ned som husmand i Kragnæs i Mar
stal sogn.
I skiftet efter Kirsten Pedersdatter, der blev afholdt i 1803, alt
så 6 år efter hendes død, anføres datteren af hendes første ægte
skab, Birthe Cathrine, nu gift med husmand Hans Larsen i Skovby (se 
nr. 16/11 og 12) samt en datter af sidste ægteskab, Sidsel Peders-

26



datter, gift med Hans Jørgensen Smidt, husmand i Ø.Bregninge. Det 
nævnes i skifteprotokollen, at Sidsel Pedersdatters mødrene arve
part er blevet hende godtgjort, da hendes far, Peder Rasmussen 
overlod hendes mand en ejendom i Ø.Bregninge. Det vil formodentlig 
sige, at Hans Jørgensen Smidt har overtaget bolstedet, vel omkring 
det tidspunkt, hvor Peder Rasmussen flyttede til Kragnæs (88).

32/25 Claus Petersen
* 1727 i Dingholtze, dbt. 16/2 i Sörup Kirke, Angeln (89) 
+ 11/6-1789 sst., bgr. fra Sörup Kirke (90)
(søn af Claus Petersen og Elisabeth Hoe i Dingholtze)(89)

Gift før ca. 1760 med

32/26 Christina Dorothea Christiansen
* ca. 1723 form, i Quern sogn, Angeln.
+ 1/1-1792 i Dingholtze, bgr. fra Sörup Kirke (91)
(datter af Christian Christiansen og Christina Smith i Roikjer, 
Quern sogn, Angeln)(91)

Claus Petersen nedsatte sig som husmand i Dingholtze, samme sted 
som han var født og opvokset. Hans kone stammede fra Roikjer i 
sognet Quern, ligeledes i Angeln. Dette er, hvad jeg har kunnet 
udlede af oplysninger fra en kirkebogsudskrift fra Sörup sogns 
kirkebog, som er tilsendt mig fra Rentamt des Kirchenkreise, An
geln.

32/27-28 Ikke fundet.

32/29 Niels Pedersen Taaste
» 0.1745
+ 1812 i Vejleby, bgr. 20/11 fra Vejleby Kirke.

Gift 1.° 4/10-1765 i Tirsted Kirke med

32/30 Cathrine Elisabeth Pedersdatter
* 1743 i Brandstrup, dbt. 29/12 i Tirsted Kirke.
+ 1792 i Vejleby, bgr. 15/2 fra Vejleby Kirke.
(datter af Peder Andersen og Bodil Cathrine Pedersdatter i Brand- 
strup. De blev senere gårdfolk i Skodsebølle i Landet sogn, Ma.a.)

Gift 2.° 1/5-1792 i Østofte Kirke, Ma.a. med

Anne Marie Jørgensdatter
* 1771 i Langet, dbt. 20/1 i Østofte Kirke.
+ e. 1845, form. sst.
(datter af gårdmand Jørgen Pedersen og Ellen Pedersdatter i Langet)
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32/31

32/32

Niels Pedersen, ofte nævnt med tilnavnet Taaste eller Tofte, er 
måske født i Vejleby, men dokumentation herfor mangler. Der er en 
lakune i kirkebogen for årene 1740-49 i forbindelse med dåb. For
ældrenes navne har jeg heller ikke fundet.
Hans første kone, Cathrine Elisabeth var gårdmandsdatter fra Skod- 
sebølle, en landsby i Landet sogn nordvest for nabosognet Vejleby. 
I folketællingen 1787 nævnes de som gårdfolk i Vejleby, og der var 
da følgende børn: 
Peder Nielsen, 13 år (se nr. 16/15) - Kirsten Nielsdatter, 16 år 
og Bodil Cathrine Nielsdatter på 8 år (93).
Som ovenfor nævnt døde hans første kone, Cathrine Elisabeth i 1792, 
og samme år afholdtes der skifte efter hende. Heri nævnes kun to 
børn, Peder og Bodil Cathrine. Den ældste datter, Kirsten må såle
des formodes at være død på et tidspunkt mellem 1787 og 1792. Som 
værge for de to umyndige børn anføres morbroderen, gårdmand Anders 
Pedersen i Skodsebølle. Da boets udgifter oversteg indtægterne, 
blev der intet til deling for arvingerne, men enkemanden tilbød - 
som det hedder i protokollen - ”af faderlig Kierlighed til dem at 
vilde indbetale 24 Rdl. i Penge til Børnene til 11. December Ter
min til Grevskabets Oberformynder Casse”. Til datteren skænker han 
sin afdøde kones kiste og alle hendes ”med Registreringsforretnin
gen beskrevne Gangklæder” (94).
Niels Pedersen Taaste giftede sig igen 3 måneder senere med Anne 
Marie Jørgensdatter, en gårdmandsdatter fra Langet, en landsby i 
Østofte sogn ca. 5 km. nordvest for Maribo (92). På et tidspunkt før 
1801 har Niels Pedersen Taaste overtaget hvervet som sognefoged og 
lægdsmand. Dette fremgår af folketællingen 1801 (95).
Efter hans død i 1812 krævede sønnen Peder Nielsen (TaasteHse nr. 
16/15) og en svigersøn, gårdmand Rasmus Bertelsen fra Vejleby Skov
huse på sin kone, Bodil Cathrine Nielsdatters vegne deres fædrene 
arveparter udbetalt, og det fik de. Herefter kunne enken, ”hvis 
det bevilges hende” sidde i uskiftet bo eller lade skifte afholde 
imellem sig og sine to umyndige børn, Jørgen Nielsen, født ca. 
1793 og Anne Cathrine Nielsdatter, født ca. 1801. Enken valgte at 
skifte, og dette skete samme år. Boets formue blev gjort op til 
1422 rdl., og der blev godt 875 rdl. til deling (96).
I folketællingen fra 1845 for Østofte sogn kan det ses, at datte
ren , Anne Cathrine nu er gift med gårdmand Niels Rasmussen i Lan
get. Der er formodentlig tale om hendes mors fødegård, idet det i 
øvrigt fremgår, at Anne Marie Jørgensdatter, nu 74 år, bor på af
tægt på gården. Hun benævnes ”Konens Moder". Om hende oplyses yder
ligere, at hun i 23 år har været "berøvet Forstanden, fjollet el
ler afsindig" (97).

Jørgen Nielsen
* 1740 i Brandstrup, dbt. 4/12 i Tirsted Kirke.
+ 1809 sst., bgr. 17/12 fra Tirsted Kirke.
(søn af gårdmand Niels Christensen Lang og Karen Jørgensdatter i 
Brandstrup)

Gift 25/1-1764 i Tirsted Kirke med

Birthe Lorentsdatter
* 1740, form, i V.Tirsted, dbt. 4/12 i Tirsted Kirke.
+ 1787 i Brandstrup, bgr. 20/7 fra Tirsted Kirke.

28



(datter af gårdmand Lorents Henningsen og Ellen Olsdatter i V.Tir
sted)

Jørgen Nielsen var gårdmandssøn fra Brandstrup. Som ældste søn har 
han overtaget gården efter sin far. Han er anført i folketællingen 
1787 for Tirsted sogn som gårdmand i Brandstrup. Der nævnes følgen
de børn:
Peder Jørgensen, 17 år - Malene Jørgensdatter, 11 år (se nr. 16/16) 
Lorents Jørgensen, 10 år og Niels Jørgensen, 6 år gammel (98). 
Jørgen Nielsens kone, Birthe Lorentsdatter var født på en gård i 
V.Tirsted. Hun døde som omtalt ovenfor i 1787, 47 år gammel. Af fol
ketællingen fra 1801 fremgår det, at den ældste datter, Karen Jør
gensdatter, født ca. 1767, nu er gift med Hans Nissen, som har over
taget gården, og at hendes far lever på aftægt hos dem (99).



Tillæg

1 Mette Marie Mortensdatter Kullerup (se nr. 32/20 i hoved- 
afsnittet)

Hendes forældre

2/1 Morten Jacobsen Kullerup
* 1704 i Fåborg, dbt. 16/6 i Fåborg Kirke.
+ 16/5-1747 i Ærøskøbing, bgr. fra Ærøskøbing Kirke (2)

Gift 18/6-1738 i Lynge Kirke, Vs.a. med

2/2 Maren Gertsdatter Vesterman
* 1702 i Odense, dbt. 4/10 i Skt.Knuds Kirke.
+ 1777 i St.Rise, bgr. 22/11 fra Rise Kirke, Ærø, Fy.a.

Morten Jacobsen Kullerup var præstesøn fra Fåborg. Efter at have 
gennemgået latinskolen i Odense blev han student i 1724, og 4 år 
senere, i september 1728, teologisk kandidat.
Den 4/1-1737 tiltrådte han embedet som personlig kapellan i Ærøs
købing. Han blev ordineret 30/1-s.å. I 1743, den 15/3, overtog han 
embedet som residerende kapellan samme sted (1). Skæbnen ville, at 
han allerede skulle dø 4 år senere i 1747. Han blev kun 43 år gam
mel.
Hans kone var borgerdatter fra Odense. Hendes bryllup i 1738 stod 
i Lynge Kirke ved Sorø, hvor hendes’søster, Sophie var gift med 
sognepræsten, Frederik Ulriksen Qvist (1).
I juni 1747 afholdtes der i Ærø herreds provsteret skifteforret
ning efter hr. Morten Jacobsen Kullerup. I den forbindelse nævnes 
i protokollen to børn, sønnen Jacob Mortensen Kullerup, 9 år og en 
datter, Mette Marie Mortensdatter Kullerup (se nr. 1). Sønnen blev 
senere præst og virkede som residerende kapellan i Nakskov-Brander- 
slev sogne. Han døde 1788 (1).
Den samlede Indtægt i boet blev efter afholdt offentlig auktion op
gjort til 2436 mk. 7 sk. Herfra blev fratrukket diverse udgifter, 
hvorefter der til enken blev 908 mk. 1/4 sk., til sønnen "To Dele . 
efter Loven", d.v.s. 605 mk. 51/2 sk. og til datteren "En Del ef
ter Loven", d.v.s. 302 mk. 10 3/4 sk.
Yderligere nævnes udestående fordringer i form af "Offer og Rettig
heder" på i alt 222 mk. 13 sk. fra 17 navngivne personer. "Hvad som 
af disse forestaaende resterende Offer og Rettigheder for Sal. Kul- 
lerups Livs Tid indkommer og kan inddrives bliver delt mellem Enken 
og hendes 2^e Børn, saaledes at hun selv deraf faar i hendes Del 
3nde Siettedele, Sønnen 2^e Siettedele og Datteren ikkun een Siet
del. Hvad derimod Naadsens Aaret efter Sal. Hr. Morten Kullerup an- 
gaar, da resterer følgende med Offer og Rettigheder, hvoraf Sterv- 
boen tilkommer Halvdelen, naar det bliver betalt" Dette drejede sig 
om tilgodehavende fra 62 navngivne personer af menigheden regnet 
17/5-1747 til 17/5-1748, det såkaldte "Naadsens Aar" for hr. Morten. 
(1a). Det nævnes endvidere, at også denne indtægt skal deles imel
lem arvingerne efter samme retningslinier som ovenfor omtalt.
Af boets beskrivelse fremgår, at præsten havde et bibliotek på små 
100 titler, mest teologisk og historisk litteratur samt filosofiske 
og moralsk opbyggelige værker. Boligen bestod af en stue, en daglig-
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stue, to kamre, en stor sal, en "anden sal til Gaden”, et studere
kammer, et køkken, et spisekammer, et loftrum og en kælder. 
Assessor i retten, Arent Falkenberg blev efter enkens ønske beskik
ket som hendes lavværge. Enken underskrev sig "Maren Sal. Kullerups” 
(2).
Nogen tid efter sin mands død tog hun ophold på Ærø hos sin datter 
og svigersøn. Hun døde i St.Rise i 1777, 73 år gammel.
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Bedsteforældre

4/1

4/2

Jacob Lauritsen Kullerup
* vel o. 1645-50 i Kullerup sg., Fy.a.
+ 1717 i Fåborg, bgr. 4/2 fra Fåborg Kirke.

Gift 1/12-1685 i Fåborg Kirke med

Mette Christiansdatter Mølmark
* 1668 i Fåborg, dbt. 8/5 i Fåborg Kirke.
+ 25/7-1710, bgr. fra Fåborg Kirke.

Jacob Lauritsen Kullerup var Præstesøn og født i Kullerup en halv 
snes kilometer vest for Nyborg. .
Han blev student i Odense 1667 og residerende kapellan i Fåborg- 
Diernæs sogne den 3/8-1682. I 1696, den 18/11, blev han så kaldet 
til sognepræst samme steder (1)(3).
Hans kone, Mette Christiansdatter Mølmark var datter af en køb
mand og rådmand i Fåborg. Hun var opvokset i et meget velhavende 
borgermiljø, og med hende ved sin side har han sikkert fået for
bedret sin vaklende økonomi. Skal man nemlig tro de skriftlige 
beretninger, så har det stået temmeligt dårligt til på dette om
råde. I en opgørelse skrevet af ham selv og refereret i ”Fåborg 
bys historie” hedder det blandt andet, at han som kapellan havde 
en indtægt af offeret ved højtiderne på 26-27 rdl. pr. år. Hertil 
kom 16 rdl., 1 ørte rug og 1 ørte byg, som sognepræsten ydede sin 
kapellan. Han havde også indtægt i form af landgilde fra et par 
gårde, én i Aby og én i Håstrup. Efter en brand i 1772 fandtes 
der ingen bolig til kapellanen, og da kirken ingen penge havde, 
måtte han selv skaffe sig et sted at bo. I beretningen klager hr. 
Jacob over, at han fra bonden på den ene af gårdene, den i Aby, 
kun havde modtaget 2 td. rug over 7 1/2 år. Samme bonde, der var 
fæster under Rødkilde gods i Ullebølle sogn sydvest for Fåborg, 
undskyldte sig med at være besværet af alt for stor hoveribyrde. 
På lignende måde forholdt det sig med den øvrige landgildeind
tægt. Der hørte ikke græsgang eller brændsel til embedet, så alt 
måtte købes for penge, og det var dyrt. Fra annekssognet fik han 
hverken tiende eller "accidenser" af bryllupper og begravelser 
som andre kapellaner, og det på trods af, at han skiftedes med 
sognepræsten til at forrette højmesse, aftensang og froprædiken 
(5).
Fra ægteskabet kendes følgende børn:
Diderich Jacobsen Kullerup, død 1720 - Christian Jacobsen Kullerup, 
død før ca. 1717 - Morten Jacobsen Kullerup, der fulgte i sin fars 
fodspor og blev præst (se nr. 2/1) - Sara Jacobsdatter Kullerup, 
der blev gift med forpagter Johan Nagel på Ndr. Brogaard på Lange- 
land - Armgot Sophia Jacobsdatter Kullerup, født ca. 1697 - Else 
Marie Jacobsdatter Kullerup, født ca. 1698 - Anna Kirstine Jacobs- 
datter Kullerup, født ca. 1700, død 1710 - Barbara Marie Jacobsdat
ter Kullerup, født ca. 1702 - Christiane Frederica Jacobsdatter 
Kullerup, født ca. 1706 og gift med sognepræst Johan Philip Hansen 
Piesner i Elmelunde på Møn - Erica Beate Jacobsdatter Kullerup, 
født ca. 1710, død s.å. (6)(7)
Mette Christiansdatter Mølmark døde iK1710 som offer for den pest
epidemi, som rasede i byen og for øvrigt efterhånden i det meste 
af landet. Ikke alene hun, men også to af døtrene, Anna Kirstine
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4/3

4/4

og Erica Beate bukkede under og døde. Der var 3 uger imellem hvert 
af de 3 dødsfald. ”Det gik ikke af uden Hjærtesorg og Hjærtens Be- 
kymrig”, skriver den hårdt ramte præstemand, da han slutter indførs
len af dødsfaldene i kirkebogen ( 5 ).

Gert Vesterman .
* vel o. 1660 i Osnabrück, Tyskland (8)
+ 1721 i Odense, bgr. 1/10 fra Skt.Knuds Kirke.

Gift 7/5-1693 i Vor Frue Kirke i Odense med

Maren Pedersdatter
* vel o. 1670
+ 1730 i Odense, bgr. 7/2 fra Skt.Knuds Kirke.

Gert Vesterman, der stammede fra Niedersachsen, må være kommet til 
Danmark omkring eller før 1690, hvor han fik borgerskab som lærreds
kræmmer i Odense (8).
Om hans kone vides kun fra kirkebogen i forbindelse med hendes viel
se, at hun boede i Nedergaden.
Da Gert Vesterman blev begravet i 1721, skete det ifølge kirkebogen 
uden jordpåkastelse, "thi Hand var af en fremmet Religion".
Enken overlevede ham i små 10 år, og hun sad i den periode i uskif
tet bo. Den 3/3-1730 afholdtes der så skifte efter hende, og i den 
forbindelse anførtes følgende børn fra ægteskabet:
Evert Vesterman, gift og musikant i Næstved - Bernt Vesterman, "Ober 
Vejer og Maaler udi Troinheim - Peter Vesterman, hos sin bror Evert 
"i Condition", 26 år - Maria Christine Vesterman, gift med Vesti 
Hvas, degn i Sørbymagle på Sjælland - Sofie Vesterman, "nu værende 
i Sterfboet" - Maria (Maren!) Vesterman, "tienende paa Kiersgaard", 
25 (28?) år (se nr. 2/2) - Catrine Vesterman, "tienende paa Vejle- 
gaard", 20 år, "som alle, undtagen bemeldte Sophie Vesterman, ere 
fraværende, hvorefter paa samtlige deres Veigne sig indfandt Hans 
Thomsen Rymann, Veier og Maaler her paa Stedet" (9).



Oldeforældre

8/1 Laurits Rasmussen
* o. 1604-06 i Herrested sg., Fy.a. (1)(4)
+ /8-1672 i Kullerup, form. bgr. fra Kullerup Kirke (1)(4)

Gift 1.° form. o. 1640-45 med

8/2 Sara Christensdatter Achton
* form. o. 1605-10 i Jordløse sg., Fy.a. (1)
+ 1659 (?) i Odense (3)

Gift 2.° o. 1659 med

N. N.
«
+
(hendes oprindelse og navn ukendt. Hun var enke efter sognepræst 
Bendix Hansen i Svindinge sg., syd for Nyborg. Han døde o. 1652 
(1)(3). Hvornår hun døde, vides ikke)

Laurits Rasmussen var søn af præsten i Herrested, et sogn be
liggende omtrent midtvejs mellem Nyborg og Ringe. Han blev stu
dent i Odense i 1626 og hører, d.v.s. lærer i Nykøbing F. (?) i 
1628. I 1631 overtog han et embede som rektor i Nyborg, men alle
rede samme år blev han kaldet som personlig kapellan hos sin far 
i Herrested. Her blev han så til 1635, hvor han fik embede som 
sognepræst i Kullerup og Refs-Vindinge sogne, nabosogne til Her
rested. Han blev ordineret 7/10 s.å. (1).
Hans første kone, Sara var’præstedatter fra Jordløse på Sydvest- 
fyn, og hans anden kone ifølge kilderne præsteenke fra Svindinge. 
Laurits Rasmussen havde mindst 2 sønner og 1 datter. Begge sønner
ne blev som faderen præster, Jacob Lauritsen Kullerup i Fåborg- 
Diernæs (se nr. 4/1) og Christen Lauritsen Kullerup som efterfølg- 
er for sin far i Herrested. Datteren, Anne Lauritsdatter Kulle- 
rup blev gift med Hans Bertelsen Stage, sognepræst i Gelsted- 
Rørup sogne på Vestfyn (1).

8/3 Christian Ibsen Mølmark
* ca. 1628
+ 17/11-1690 i Fåborg, bgr. fra Fåborg Kirke.

Gift 2/10-1664 i Fåborg Kirke med

8/4 Else Henriksdatter Griff
* /6-1644 i Fåborg (4)
+ 27/4-1691 sst., bgr. fra Fåborg Kirke.

Christian Ibsen Mølmark stammede antagelig fra landsbyen Mølmark 
i Broager sogn. Han løste 11/6-1666 borgerskab som købmand i Få-
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8/5-6

8/7-8

borg, og han omtales 1675 som fænrik i Borgervæbningen. Han blev 
23/2-1678 rådmand, men trådte allerede 1682 tilbage fra denne 
post (4).
Hans kone var præstedatter fra Fåborg. I 1676, det år, hvor der 
blev udskrevet skatter i forbindelse med den skånske krig, betrag
tedes Christian Ibsen Mølmark som meget velhavende, som én af de 
fire rigeste borgere i byen. Han beskæftigede sig blandt andet 
med korneksport til Norge og drev i den sammenhæng rederivirksom
hed med kornskuder, der gik i fart på Bergen og Trondheim. Han 
handlede også i stort omfang med tag- og mursten, og han havde i 
den forbindelse en stor ordre på 40.000 lybske teglsten til Peder 
Brahe til genopførelse af "Hvedholm" efter en brand i 1682 (5). 
Deres ægteskab var indholdsrigt, hvad børn angik. De havde sammen 
mindst 11, hvoraf følgende skal nævnes:
Mette Christiansdatter Mølmark (se nr. 4/2 ) - Anne Christiansdatter 
Mølmark, født ca. 1675, død 1709, gift 1706 med Niels Mathiasen 
Felumb - Peder Christiansen Mølmark, født 1676, apotekersvend i 
Kalundborg, død allerede 1703 dér - Børge Christiansen Mølmark, 
født 1677 (om ham, se u. nr. 16/8) - Morten Christiansen Mølmark, 
født 1679, præst i Ø.Hæsinge-Hillerslev på Sydfyn, død 1721 - 
Pernille Christiansdatter Mølmark, født 1680, død 1761, gift 1704 
med Laurits Nielsen Bendz på "Aarslevgaard" i Arslev, syd for Oden
se (1675-1743) - Anne Sophia Christiansdatter Mølmark, født 1681, 
død 1741, gift med Johan Pedersen Hartvig , skoleholder i Kærby og 
Harritslev i Skovby sogn ved Bogense, død 1761 (4).

Ikke fundet.

Ikke fundet.



Tipoldeforældre

1 6/1

1 6/2

1 6/3

Rasmus Lauritsen
» o. 1560
+ /9-1646 i Herrested sg., Fy.a. (1)(3)

Gift 1.° form. o. 1590 med

Marine Ottosdatter
* vel o. 1550 i Odense
+ o. el. før 1602 (1)(3)

(hendes forældre kendes ikke. Hun var enke efter to sognepræster 
i Herrested, Claus Juul, død ca. 1579 og Rasmus Pedersen Bregne
mose (1537-1590). Om sidstnævnte gives hos Wiberg følgende rammen
de karakteristik: "En god Bas, rød under Ansigtet, bonus concina- 
tor". Med disse to mænd havde hun ikke mindre end 16 børn!)(1)

Gift 2.° med

Johanne Rasmusdatter
»

+ e. ca. 1644, form, i Herrested sg.

Rasmus Lauritsens oprindelse er ukendt. Han blev i 1591 kaldet til 
sognepræst i Herrested, og i 1625 blev embedet udvidet med Ellested 
syd for Herrested. I 1643 skete endnu en regulering, idet Herrested 
og nabosognet Ryslinge blev lagt sammen til et sognekald. Som nævnt 
var han gift to gange. Hans anden kone, Johanne var ifølge Wiberg 
måske datter af forgængeren, Rasmus Pedersen Bregnemose. Med hende 
havde Rasmus Lauritsen så vidt vides følgende børn:
Laurits Rasmussen, der blev sognepræst til Kullerup-Refs-Vindinge 
(se nr. 8/1) - Rasmus Rasmussen (1620-1663), der efterfulgte sin 
far i embedet - Otto Rasmussen (1625-1663), der ligeledes blev sog
nepræst med embede i Rønninge-Rolsted på Østfyn og en datter, Maren 
Rasmusdatter (død 1665), gift 1.° med sognepræsten i Søllinge-Hel- 
lerup på Østfyn, Jørgen Lauritsen (1567-1648) og 2.° med efterfølge
ren, Peder Knudsen Skydebjerg (1615—1710)(3).

Christen Lauritsen
* i Espe sg., Fy.a. (1)
+ e. 1637 i Jordløse sg., Fy.a. (3)

Gift 1.° 14/10-1594 på Nakkebølle Hovedgaard i Astrup sg., Fy.a. (1) 
med

Maren Jensdatter Foul
* i Jordløse sg., (3)
+ o. 1596 sst., (1)(3)
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Hun blev gift 2.° 24/6-1660 i Fåborg Kirke (måske hj.bryl.) med

(datter af sognepræst Jens Lauritsen Foul og Cathrine Jørgensdat- 
ter Sadolin i Jordløse)

Gift 2.° 24/10-1596 i Fuglevig Præstegård i Vissenbjerg sg., 
Fy.a. (3) med

1 6/4 Anna Andersdatter
« vel o. 1570-75
+

Christen Lauritsen var præstesøn fra Espe ved Ringe. Han blev stu
dent 1589 og residerende kapellan ved Skt.Nikolaj Kirke i Svendborg 
1592. Aret efter blev han kaldet til sognepræst i Jordløse-Håstrup 
sogne på Sydvestfyn, og han giftede sig 1594 med forgængerens dat
ter, Maren Jensdatter Foul. Efter hendes død 1596 giftede han sig 
igen, denne gang med Anna Andersdatter, der var præstedatter fra 
Vissenbjerg vest for Odense (1)(3).
Med sine koner havde han mindst disse 5 sønner og 3 døtre:
Jacob Christensen Achton (ca. 1597-1643). Han blev sognepræst i Øst- 
rup-Hjadstrup sogne på Midtfyn - Henrik Christensen Achton (1599- 
1670). Han blev ligeledes sognepræst med embede i Frørup sogn på Øst- 
fyn - Laurits Christensen Achton (død 1675). Som sine brødre fulgte 
også han traditionen og blev sognepræst i Lunde sogn på Midtfyn - 
Anders Christensen Achton (1611-1677). Han var først rektor i Mid- 
delfart og blev senere sognepræst ved Gråbrødre Kirke i Viborg. - 
Henning Christensen Achton (1613-1677). Var først conrektor i Oden- 
se og senere sognepræst i Broby sogn på Sydvestfyn - Sara Christens- 
datter Achton (se nr. 8/2) - Maren Christensdatter Achton (død 1669). 
Hun blev gift med Mogens Hansen, sognepræst i Kværndrup sogn på Øst- 
fyn (død 1661) - Margrethe Christensdatter Achton. Hun giftede sig 
med Laurits Andersen Hoff, der efterfulgte sin svigerfar som sogne- 
præst i Jordløse-Håstrup (død 1667) (1)(3).
Som det ses, tog alle børnene navnet Achton som deres slægtsnavn. 
Christen Lauritsen blev således stamfar til denne betydelige præste
siægt ( 1 ).

16/5-6 Ikke fundet.

1 6/7 Henrik Mortensen Griff
« o. 1613 (3)
+ 20/6-1658 i Fåborg (3), bgr. fra Fåborg Kirke, gravlagt i koret (4)

Gift før 1644 med

1 6/8 Anna Mortensdatter
* ca. 1611 i Fåborg (3)
+ 1678 sst., bgr. 17/10 fra Fåborg Kirke, gravlagt i koret.



Just Michael Ludvigsen
* 1/12-1630 i Sorø (3)
+ 17/3-1690 i Fåborg, bgr. fra Fåborg Kirke.
(søn af sognepræst ved Vor Frue Kirke i Odense, Ludvig Michelsen 
Tisdorph og Maren Nielsdatter Leth)

Han blev gift 2.° 30/6-1680 form, i Vissenbjerg Kirke, Fy.a. med

Maren Hansdatter Naur
* ca. 1665 i Vissenbjerg sg., Fy.a. (3)
+ 1712 i Fåborg, bgr. 28/12 fra Fåborg Kirke.
(datter af sognepræst i Vissenbjerg, Hans Christensen Naur og 
Barbara Henningsdatter Achton)

Henrik Mortensen Griffs herkomst er ikke helt klarlagt. Nogle kil
der mener, at han var søn af sognepræsten i Fåborg-Diernæs, Morten 
Hansen Griff, som han kom til at efterfølge i dette embede. Såvel 
Wiberg som Dahl anser dette for at være forkert. De anfører i ste
det, at hans kone, Anna Mortensdatter var forgængerens datter, og 
at hr. Henrik har taget svigerfaderens navn som sit, et i øvrigt 
ikke ukendt fænomen på den tid (1)(3).
Henrik Mortensen Griff blev student i Lund i 1633 og sognepræst i 
Fåborg-Diernæs 1640. han blev ordineret 12/1 s.å. Det fortælles om 
ham, at han engang kom galt af sted i sin embedsførelse. Han måtte 
betale en bøde for, som det hedder, "at have viet et Fruentimmer, 
som havde forset sig i Flensburg og ikke staaet åbenbart Skrifte". 
(1 ) (3).
Hans halvsøster, Inger Christensdatter var gift med borgmester Jør
gen Rasmussen i Rudkøbing.
Billedet fra et i øvrigt forsvundet epitafium i Fåborg Kirke er be
varet og forestiller ham selv, hans kons og deres børn. En af hans 
sønner kendes, nemlig Morten Henriksen Griff, som blev sognepræst i 
Ø.Hæsinge-Hillerslev sogne på Vestfyn (1). En datter, Else Henriks- 
datter Griff blev gift med en købmand i Fåborg (se nr. 8/4).
Efter hr. Henriks død i 1658 giftede enken sig som anført ovenfor 
med efterfølgeren i embedet, Just Michael Ludvigsen. Han blev stu
den i Sorø 1653 og kaldet til sognepræst her i Fåborg-Diernæs i 
forbindelse med forgængerens død. Han var en ret velhavende mand, 
som ved sin død i 1690 havde en del tilgodehavender, blandt andet 
hos nogle adelsmænd i området, herunder hos Jørgen Brahe på "Hved- 
holm". Just Michael Ludvigsen havde familierelationer til nogle af 
byens mest fremtrædende og mest velstående mænd. Således var to af 
hans halvsøstre og den ovenfor nævnte steddatter, Else Henriksdat- 
ter Griff gift ind i denne kreds (se nr. 8/4)(5).
Da Anna Mortensdatter døde 1678, giftede enkemanden sig igen, denne 
gang med en ganske ung præstedatter, Maren Hansdatter Naur. Hun var 
vel kun ca. 16 år gammel og altså omkring 35 år yngre end sin mand! 
I 1690 blev hun enke, men giftede sig igen 1691 med en købmand i 
Fåborg, som hed Christen Povelsen (1663-1699). Efter hans død for
søgte enken sig atter, denne gang med købmand og konsumtionsforval
ter i Fåborg, Børge Christiansen Mølmark (1677-1713). Han var søn 
af købmand og rådmand samme sted, Christian Ibsen Mølmark og Else 
Henriksdatter Griff og var således søn af sin kones steddatter! (se 
nr. 8/3 og 8/4)(1)(3)(5).

16/9-16 Ikke fundet.
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32/1-4 Ikke fundet.

32/5 Laurits Jespersen
* o. 1520 i Odense el. V.Aby sg., Fy.a. (1)(3)
+ 9/6-1604 i Espe sg., Fy.a. (1)(3)

Gift 1.0 med

32/6 ? Maren ....................
«

+

Gift 2.° med

32/6 ? Sara Christensdatter
«

+
(datter af sognepræst i Fraugde sogn på Østfyn, Christen Christen
sen og Maren Hansdatter (1)(3))

Laurits Jespersens herkomst kan ikke klart udredes. Han menes at væ
re søn af Jesper Lauritsen, en gårdmand i V.Aby, som senere kom til 
Odense, hvor han nedsatte sig som slagter (1)(3).
Laurits Jespersen var student fra Odense og blev 1551 kaldet til sog
nepræst i Espe-Vantinge menigheder på Sydøstfyn. Han blev 1562 provst 
i Sallinge herred (1).
Hvem af hans to koner der er mor til sønnen Christen Lauritsen (se 
nr. 16/3) vides ikke med sikkerhed.
Det hedder om hr. Laurits, "at hans Død blev ham forud meldt af en 
Engel" (1).
Foruden den ovenfor nævnte søn Christen Lauritsen, der blev sogne
præst i Jordløse-Håstrup, nævner Wiberg og Dahl følgende børn: 
Jesper Lauritsen, der blev sognepræst i Østrup-Hjadstrup på Nordøst- 
fyn - Hans Lauritsen (ca. 1560-1619), der fik embede som sognepræst 
i Kirkeby-Lunde på Sydfyn, lidt nord for Svendborg - Jørgen Laurit
sen (1567-1648), der familietraditionen tro også blev sognepræst med 
embede i Søllinge-Hellerup på Østfyn i nærheden af Ringe - Christop
her Lauritsen, der efterfulgte sin far i dennes embede i Espe-Vantin
ge menigheder - Karine Lauritsdatter, der blev gift føste gang med 
Hans Frandsen.(død 1595), sognepræst i Gislev-Ellested lidt øst for 
Ringe og anden gang med efterfølgeren, Jacob Christensen (død ca. 
1625). Herudover nævnes yderligere to døtre, hvis navne vi ikke ken
der, men også de blev gift med præster, den ene med sognepræst Hans 
Gamalielsen (død 1640) i Gudbjerg på Sydøstfyn og den anden vistnok 
med Laurits Hansen, sognepræst i Rise på Ærø.
Alt i alt skulle Laurits Jespersen ifølge Wiberg have været far til 
ikke mindre end 18 børn med de nævnte 2 koner, bedstefar til 64 bør
nebørn og oldefar til omkring 120 oldebørn! Fra ham nedstammer så
ledes talrige præstesiægter (1).
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40

32/7 Anders Lauritsen
* 15.. i Bogense (3)
+ ca. 1604 i Vissenbjerg sg., Fy.a. (1)

Gift vel før 1570-75 med

32/8 Marine Mikkelsdatter
* vel o. 1530-40
+
(datter af den første sognepræst i Vissenbjerg efter reformationen, 
magister Mikkel Nielsen, senere provst i Baag herred)(1)

Anders Lauritsen menes at være født i Bogense. Han blev student i 
1561 og var fra 1569 rektor i Assens Latinskole. I 1588 efterfulgte 
han sin svigerfar Mikkel Nielsen i dennes embede som sognepræst i 
Vissenbjerg (1). Anders Lauritsen havde så vidt vides 5 børn. Heraf 
datteren Anna Andersdatter (se nr. 16/4) og en søn, Laurits Ander- 
sen Fuglevig, som først var rektor på Fåborg Latinskole, men senere 
overtog sin fars embede i Vissenbjerg. Han døde ca. 1604 (1)

32/9-10 Ikke fundet.

32/11-12 Ikke fundet.
r

32/13-14 Ikke fundet.

32/1 5 Morten Hansen Griff
* ca. 1570, form, på Avernakø, Fy.a. (3) 
+ 9/11-1639 i Fåborg (1)(3)

Gift 1604 med (1)(3)

32/16 Maren Andersdatter
«
+ 1665 i Fåborg, bgr. 11/9 fra Fåborg Kirke.

Morten Hansen Griff var vistnok præstesøn fra Avernakø. Han blev i 
1604 sognepræst i Fåborg-Diernæs menigheder. Ifølge Dahl var han må
ske bror til den Hans Hansen, der 1589 var sognepræst på Avernakø, 
men som 1603 blev kaldet til sognepræst her i Fåborg. Han blev syg 
samme år og kunne derfor ikke tiltræde embedet. Han døde 1604, hvor
efter broderen overtog kaldet. Morten Hansen Griff blev 1631 provst 
i Sallinge herred (3).
Hans kones oprindelse er ukendt. Hun døde som nævnt 1665 og blev be
gravet i Fåborg Kirkes kor.
Af deres børn kendes Anna Mortensdatter (se nr. 16/8) og Karen Mor- 
tensdatter, som blev gift med borgmester Christen Lauritsen i Fåborg 
Det ægteskab blev ikke lykkeligt. I 1633 blev de skilt. Hun blev, 
som det hedder, "dømt fra hendes Mand for Hor", men fik med sin tid
ligere mands tilladelse lov til at leve resten af sit liv i sin fars 
gård (5).

32/17-32 Ikke fundet.



Personregister
Registeret indeholder navnene på alle de personer, som er nævnt i hovedafsnit 
og i tillæg. Dog er sådanne undtaget, som ikke har direkte slægtsrelation. 
Navnene er opført alfabetisk på efternavn, og kvinderne er anført med deres 
pigenavne. Sidetallene henviser til den eller de sider, hvor en person er om
talt i en sammenhæng. Hvor der findes flere lokaliteter af samme navn, er 
stednavnet tilføjet sognebetegnelse eller navn på landsdel eller lignende.
Achton, Anders Christensen, sgpr. ved Gråbrødre Kirke, Viborg, s. 37
Achton, Henning Christensen, sgpr. i Broby, s. 37
Achton, Henrik Christensen, sgpr. i Frørup, s. 37
Achton, Jacob Christensen, sgpr. i Østrup-Hjadstrup, s. 37
Achton, Laurits Christensen, sgpr. i Lunde, Fyn, s. 37
Achton, Maren Christensdt., i Kværndrup sg., s. 37
Achton, Margrethe Christensdt., i Jordløse sg., s. 37
Achton, Sara Christensdt., i Kullerup sg., s. 34, 37
Andersdt., Anna, i Jordløse sg., s. 37, 40
Andersdt., Birthe Cathrine, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 10
Andersdt., Ellen, i LI.Rise, s. 22
Andersdt., Maren, i Fåborg, s. 40
Andersen, Christen, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Andersen, Peder, gdm. i Skodsebølle, s. 27
Anne, g.m. bolsm. Christen Mortensen i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Bendz, Laurits Nielsen, i Arslev sg., s. 35 
Berntsen, Peder, gdm. i Nebbelunde, s. 14 
Bertelsen, Rasmus, gdm. i Vejleby, Vejleby sg., s. 28 
Birkholm, Jens Mortensen, borger i Ærøskøbing, s. 25 
Bischof, Catharina, i Olufsbriicke, Slesvig, s. 15 
Bregnemose, Rasmus Pedersen, sgpr. i Herrested, s. 35 
Burhøi, Anna Gyda Jacoba, i Kurgan, Sibirien, s. 1 
Bæk, Rasmus Hansen, smed i St.Rise, senere i Nebbelunde, s. 13, 23, 25
Christen, form, i LI.Rise, s. 22
Christensdt., Anna, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Christensdt., Anne Maria, i Kragenæs, s. 26
Christensdt., Birthe Cathrine, i Nebbelunde, s. 14, 26 
Christensdt.Else, i Hesselballe, Uldum sg., s. 13, 21 
Christensdt., Gertrud, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21 
Christensdt., Inger, i Rudkøbing, s. 38
Christensdt., Karen, i Tillitse, s. 6
Christensdt., Karen, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Christensdt., Maren, i Hesselballe, Uldum sg., s. 12
Christensdt., Sara, i Espe sg., s. 39
Christensen, Christen, smed i Majbølle, Tillitse sg., s. 6
Christensen, Christen, sgpr. i Fraugde, s. 39
Christensen, Claus, i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Christensen, Hans, parel. i Albertsløkke, s. 25
Christensen, Jacob, sgpr. i Gislev-Ellested, s. 39
Christensen, Morten, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Christensen, Morten, i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Christensen, Peder, gdm. i Hegelund, Torum sg., s. 17 
Christiansen, Christian, i Roikjer, Slesvig, s. 27 
Christiansen, Christina Dorothea, i Dingholtze, Slesvig, s. 27 
Christophersdt., Anne Margrethe, i Grættrup, Junget sg.,'s. 9 
Christophersdt., Anne Marie, i Grættrup, Junget sg., s. 9 
Christophersdt., Maren, i Vissenbjerg sg., s. 38
Christophersen, Andreas, i Grættrup, Junget sg., s. 5 
Christophersen, Ane, i Grættrup, Junget sg., s. 5
Christophersen, Asta Marie, i Vindeby, Vindeby sg., s. 2
Christophersen, Christian Carl, gde. i Vindeby, Vindeby sg., s. 2, 3 
Christophersen, Ejner, i Vindeby, Vindeby sg., s. 1, 2
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Christophersen, Else Maria, i Junget, s. 3
Christophersen, Gudmund, blikkensl., s. 1
Christophersen, Gyda, dir.sekr., s. 1
Christophersen, Iver, i Junget, s. 3
Christophersen, Johanne Margrethe, i Vindeby, Vindeby sg., s. 2
Christophersen, Karen Maria, i Junget, s. 3
Christophersen, Maria Sophia, i Grættrup, Junget sg., s. 5
Christophersen, Marinus, i Junget, s. 3
Christophersen, Niels, gde. i Junget, s. 3, 5
Christophersen, Niels Christian, i Grættrup, Junget sg., s. 5
Christophersen, Sigurd, ingeniør, s. 1
Clausdt., Birthe Cathrine, i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Clausdt., Johanne, i Majbølle, Tillitse sg., s. 6
Clausen, Christen, gdm. i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Clemmensdt., Ane Marie, i Hellinge, s. 7
Clemmensen, Johan Henrik, smed i Hellinge, s. 7
Dauer, Anna Beate, i Ærøskøbing, s. 25
Dauer, Anna Maria, i Nakskov, s. 25
Dauer, Armgoth Sophia, i St.Rise, s. 25
Dauer, August Hinrichsen, i St.Rise, s. 24
Dauer, Hans Tage, bolsm. i St.Rise, s. 25
Dauer, Johan Ludvig, musikant og organist i Rise sg., s. 24
Dauer, Maren Sofie, i St.Rise, senere i Nebbelunde, s. 13, 25
Dauer, Peder Clausen, musikant i Ærøskøbing, s. 25
Dauer, Simon, musikant i Svendborg, s. 24
Eriksdt., Anne Cathrine, i Skovby, Ærø, s. 25
Eriksdt., Ingeborg, i LI.Rise, s. 23
Felumb, Niels Mathiesen, form, i Fåborg, s. 35
Foul, Jens Lauritsen, sgpr. i Jordløse, s. 37
Foul, Maren Jensdt., i Jordløse, s. 36
Fuglevig, Laurits Andersen, sgpr. i Vissenbjerg, s. 40
Gamalielsen, Hans, sgpr. i Gudbjerg, s. 39
Griff, Else Henriksdt., i Fåborg, s. 34, 38
Griff, Henrik Mortensen, sgpr. i Fåborg-Diernæs, s. 37
Griff, Morten Hansen, sgpr. i Fåborg-Diernæs, s. 38, 40
Griff, Morten Henriksen, sgpr. i Ø.Hæsinge-Hillerslev, s. 38
Hansdt., Anne i LI.Rise, s. 22
Hansdt., Anne Cathrine, i Skovby, Ærø, senere i Nebbelunde, s. 14
Hansdt., Anne Margrethe, i Bukkehave, Nebbelunde sg., s. 14
Hansdt., Bodil, i Skovby, Ærø, senere i Nebbelunde, s. 14
Hansdt., Ellen Marie, i LI.Rise, s. 23
Hansdt., Karen Kathrine i Hellinge, s. 7
Hansdt., Kirsten, i Majbølle, Tillitse sg., senere i Hellinge, s. 6, 14
Hansdt., Marie Johanne, i Hellinge, s. 7
Hansdt., Mette, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Hansen, Anna Emilie, i Hellinge, s. 2, 4
Hansen, Bendix, sgpr. i Svindinge, s. 34
Hansen, Christen, smed i Hellinge, s. 2, 3, 7
Hansen, Christen, i Skovby, Ærø, senere gde. i Bukkehave, Nebbelunde sg., 14
Hansen, Ellen Stenersen, sygepl., s. 1
Hansen, Erik, i Bregninge, s. 25
Hansen, Erik, hsm., i Torup, Ærø, s. 23
Hansen, Hans, i LI.Rise, s. 23
Hansen, Hans, sgpr. på Avernakø, s. 40
Hansen, Hans Peder, i Hellinge, s. 7
Hansen, Inge Mathilde Stenersen, sygepl., s. 1
Hansen, Johanne Jacobsen, i Vindeby, Vindeby sg., s. 2
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Hansen, Julie Kathrine, på Avernakø, s. 2, 4
Hansen, Jørgen, i Skovby, Ærø, senere hsm. i Holle, Tirsted sg., s. 14
Hansen, Lars, i Nebbelunde, s. 14
Hansen, Laurits, sgpr. i Rise, Ærø, s. 39
Hansen, Ludvig, i Hellinge, s. 7
Hansen, Michel, i Leby, s. 25
Hansen, Mogens, sgpr. i Kværndrup, s. 37
Hansen, Otto Stenersen, grosserer, s. 1
Hansen, Peterline, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 8
Hartvig, Johan Pedersen, skolehid. i Skovby sg., s. 35
Hegnet, Niels Sørensen, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 10, 19
Henningsen, Lorents, gdm. i V.Tirsted, s. 29
Henriksdt., Ane Maria, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Hoe, Elisabeth, i Dingholze, Slesvig, s. 27
Hoff, Laurits Andersen, sgpr. i Jordløse-Håstrup, s. 37
Holm, Jørgen, i St.Velling, s. 11
Holsten, Johan Henrichsen, i Nebbelunde, s. 13
Hvas, Vesti, degn i Sørbymagle, s. 33
Iversdt., Anna, i Grættrup, Junget sg., s. 5, 9, 18
Iversdt., Else, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Iversdt., Kirsten, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Iversdt., Kirsten, i Hastrup, Smidstrup sg., s. 21
Iversdt., Maren, i Håstrup, Smidstrup sg., s. 21
Iversen, Ane Marie, i V.Lyby, s. 6
Iversen, Christine Marie, i V.Lyby, s. 6
Iversen, Johannes, hsm. i V.Grønning, s. 6
Iversen, Laust Peder, hsm. i V.Grønning, s. 6
Iversen, Maren, i Junget, s. 3, 6
Iversen, Mikkel, i V.Lyby, s. 6
Iversen, Niels, i V.Lyby, s. 6
Iversen, Niels Christian, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Iversen, Peder, i V.Lyby, s. 6
Iversen, Søren, i Håstrup, Smidstrup sg., s. 21 *
Jacobsen, Hans Peder, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 8
Jacobsen, Maren Line, i Hellinge, s. 2, 3, 8 -
Jacobsen, Peter, kådner i Lysabild sg., s. 15
Jensdt., Anna, i Smidstrup, Gadbjerg sg., s. 22
Jensdt., Anne Marie, i Lysabild sg., s. 15
Jensdt., Else, i Håstrup, Smidstrup sg., s. 20
Jensdt.,. Johanne, i Møgeltorum, s. 19
Jensdt., Maren, i Grættrup, Junget sg., s. 19
Jensen, Anders, i Skove, s. 17
Jensen, Christen, sgfgd. i Junget, s. 17
Jensen, Christopher, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 9
Jensen, Jens, i Stouby, Grinderslev sg., s. 9
Jensen, Søren, gdm. i 0.Hegnet, s. 19
Jeppesdt., Dorthe, i LI.Torum, s. 19
Jespersen, Laurits, sgpr. i Espe-Vantinge, s. 39
Jog, Anne Jensdt., i Gloslunde, s. 13
Johansdt., Anne Kirstine, i Nebbelunde, s. 13
Johansen, Clemmen, smed i Smedeby, Skørringe sg., s. 7
Juul, Claus, sgpr. i Herrested, s. 35
Jørgensdt., Anne Marie, i Vejleby, Vejleby sg., s. 27
Jørgensdt., Bodil, i Skovby, Ærø, s. 14
Jørgensdt., Dorthea, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Jørgensdt., Karen, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 28
Jørgensdt., Karen, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 29
Jørgensdt., Malene, Skørringe Skovhuse, s. 16, 29
Jørgensen, Hans Christian, gdm. i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Jørgensen, Lorents, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 29
Jørgensen, Niels, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 29
Jørgensen, Peder, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 29
Jørgensen, Søren, i Håstrup, Smidstrup sg., s. 10
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Kaiser, Jørgen Jensen, hsm. i Skørringe Skovhuse, s. 16
Kirstan, Anne Beate Gottlob, i Rise sg., s. 24
Kirstan, Johan Gottlob, organist i Rise sg., s. 24
Knudsdt., Anne, i Grættrup, Junget sg., s. 20
Knudsdt., Bodil, i Grættrup, Junget sg., s. 20
Knudsdt., Sophie, i Grættrup, Junget sg., s. 10, 20
Knudsdt., Sophie, i Skove, s. 19
Koed, Anna Iversdt., i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11, 21
Koed, Iver Sørensen, gde. i Håstrup, Smidstrup sg., s. 20
Kullerup, Anna Kirstine Jacobsdt., i Fåborg, s. 32
Kullerup, Anne Lauritsdt., i Gelsted sg., s. 24
Kullerup, Armgot Sophia Jacobsdt., i Fåborg, s. 32
Kullerup, Barbara Marie Jacobsdt., i Fåborg, s. 32
Kullerup, Christen Lauritsen, sgpr. i Kullerup og Refs-Vindinge, s. 34
Kullerup, Christian Jacobsen, i Fåborg, s. 32
Kullerup, Christiane Frederica Jacobsdt., i Elmelunde, s. 32
Kullerup, Diderich Jacobsen, i Fåborg, s. 32
Kullerup, Else Marie Jacobsdt., i Fåborg, s. 32
Kullerup, Erica Beate Jacobsdt., i Fåborg, s. 32
Kullerup, Jacob Lauritsen, sgpr. i Fåborg-Diernæs, s. 32, 34
Kullerup, Jacob Mortensen, res.kpl. i Nakskov-Brandelev, s. 30
Kullerup, Mette Marie Mortensdt., i St.Rise, s. 24, 30
Kullerup, Morten Jacobsen, res.kpl. i Ærøskøbing, s. 24, 30, 32
Kullerup, Sara Jacobsdt., på Langeland, s. 32
Lang, Niels Christensen, gdm. i Brandstrup, Tirsted sg., s. 28
Larsdt., Anne, i Albertsløkke, s. 25
Larsdt., Anne, i Leby, s. 25
Larsdt., Kirsten, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Larsen, Erik, i Skovby, Ærø, s. 25
Larsen, Hans, gde. i Bukkehave, Nebbelunde sg., s. 14, 25, 26
Larsen, Peder, i Hesselballe, Uldum sg., s. 13
Lauritsdt., Karen, i V.Ørum, s. 12
Lauritsdt., Karen, i Hesselballe, Uldum sg., s. 13
Lauritsdt., Karen, i Gislev sg., s. 39
Lauritsen, Anders, sgpr. i Vissenbjerg, s. 40
Lauritsen, Christen, sgpr. i Jordløse-Håstrup, s. 36, 39
Lauritsen, Christopher, sgpr. i Espe-Vantinge, s. 39
Lauritsen, Hans, sgpr. i Kirkeby-Lunde, s. 39
Lauritsen, Jens, på Holtum Mark, Sindbjerg sg., s. 11
Lauritsen, Jens Peder, i Hesselballe, Uldum sg., s. 13
Lauritsen, Jesper, gdm. i V.Aby, senere slagter i Odense, s. 39
Lauritsen, Jesper, sgpr. i Østrup-Hjadstrup, s. 39
Lauritsen, Jørgen, sgpr. i Søllinge-Hellerup, s. 36, 39
Lauritsen, Michel, gdm. i Holtum-Sindbjerg, s. 11
Lauritsen, Niels, aftm. på Uldum Mark, Uldum sg., s. 11
Lauritsen, Peder, hsm. i V.Ørum, s. 12
Lauritsen, Peder, i Hesselballe, Uldum sg., s. 13
Lauritsen, Rasmus, sgpr. i Herrested-Ryslinge, s. 36
Laursen, Christen, s. 21
Leth, Maren Nielsdt., i Odense, s. 38
Lorentsdt., Birthe, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 28
Ludvigsen, Just Michael, sgpr. i Fåborg-Diernæs, s. 38
Maren, g.m. Rasmus Michelsen i St.Rise, s. 23
Maren, g.m. sgpr. Laurits Jespersen i Espe, s. 38
Melsdt., Kirsten, i 0.Hegnet, s. 19
Melsdt., Maren, i Grættrup, Junget sg., s. 19
Michelsdt., Anne Marie, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Michelsen, Anders, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Michelsen, Iver, gdm. i 0.Snede, s. 5, 12, 13
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Michelsen, Lars, hsm. i Skovby, Ærø, s. 25
Michelsen, Laurits, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 12
Michelsen, Rasmus, i St.Rise, s. 23
Michelsen, Søren, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 12
Mikkelsdt., Maren, i Torup, s. 22
Mikkelsdt., Marine, i Vissenbjerg, s. 40
Mortensdt., Anna, i Fåborg, s. 37, 40
Mortensdt., Karen, i Fåborg, s. 40
Mortensen, Anders, møller i Nebbelunde, s. 14
Mortensen, Christen, bolsm. i 0.Bregninge, Ærø, s. 25
Mortensen, Melsen, gdm. i Møgeltorum, s. 19
Møller, Mads Hansen, gde. i Håstrup, Smidstrup sg., 21
Mølmark, Anne Christiansdt., i Fåborg, s. 35
Mølmark, Anne Sophia Christiansdt., i Skovby sg., Fyn, s. 35
Mølmark, Børge Christiansen, kbm. i Fåborg, s. 35, 38
Mølmark, Christian Ibsen, kbm. i Fåborg, s. 34, 38
Mølmark, Mette Christiansdt., . i: Fåborg.;, ss , 32, 355
Mølmark, Morten Christiansen, præst i Ø.Hæsinge-Hillerslev, s. 35
Mølmark, Peder Christiansen, apotekersv. i Kalundborg, s. 35
Mølmark, Pernille Christiansdt., på "Aarslevgaard”, Arslev sg., s. 35
Nagel, Johan, forp. på "Ndr.Brogaard”, Langeland, s. 32
Naur, Hans Christensen, sgpr. i Vissenbjerg, s. 38
Naur, Maren Hansdt., i Fåborg, s. 38
Nielsdt., Anna Magrethe, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Nielsdt., Anne, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Nielsdt., Anne Cathrine, i Langet, Østofte sg., s. 28
Nielsdt., Bodil Cathrine, i Vejleby, Vejleby sg., s. 28
Nielsdt., Dorthe, i Meltofte, Halsted sg., s. 7
Nielsdt., Dorthe Marie, i Grættrup, Junget sg., s. 9
Nielsdt., Else Kirstine, i Grættrup, Junget sg., s. 9
Nielsdt., Karen, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Nielsdt., Karen Marie, i Grættrup, Junget sg., s.'5, 10
Nielsdt., Kirsten, i Vejleby, Vejleby sg., s. 28
Nielsdt., Lisbeth, i Grættrup, Junget sg., s. 9
Nielsdt., Maren, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Nielsdt., Maren, i 0.Hegnet, s. 19
Nielsdt., Maren, i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Nielsdt., Maren Marie, i Grættrup, Junget sg., s. 10
Nielsdt., Marianne, i Grættrup, Junget sg., s. 9
Nielsen, Anders, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Nielsen, Christen, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Nielsen, Christopher, gde. i Grættrup, Junget sg., s. 5, 9
Nielsen, Jens, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Nielsen, Jens, i Skove, s. 19
Nielsen, Jørgen, gdm. i Brandstrup, Tirsted sg., s. 28
Nielsen, Jørgen, i Vejleby, Vejleby sg., s. 28
Nielsen, Knud, i Grættrup, Junget sg., s. 10
Nielsen, Mikkel, sgpr. i Vissenbjerg, s. 40
Nielsen, Niels, gdm. i Holtum, Sindbjerg sg., s. 11
Nielsen, Peder, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Nielsen, Peder, gdbst. i Hesselballe, Uldum sg., s. 12, 21
Nielsen, Peder, hsm. i Skørringe Skovhuse, s. 16, 28
Nielsen, Søren, i Grættrup, Junget sg., s. 10
Nissen, Christina, i Brandstrup, Tirsted sg., s. 15
Nissen, Hans, gdm. i Brandstrup, Tirsted sg., s. 29
Nissen, Schwenne, hsm. i Olufbriicke, Slesvig, s. 15
Olsdt., Ellen, i V.Tirsted, s. 29
Olsen, Peder, gdm. i St.Rise, s. 23
Ottosdt., Marine, i Herrested sg., s. 36
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Pedersdt., Ane i St.Rise, s. 23
Pedersdt., Anne, i Stouby, Grinderslev sg., s. 9
Pedersdt., Bodil Cathrine, i Skodsebølle, s. 27
Pedersdt., Cathrine, i Torup, s. 23
Pedersdt., Cathrine Elisabeth, i Vejleby, Vejleby sg., s. 27
Pedersdt., Catrine Elisabeth, i Brandstrup, s. 8, 16
Pedersdt., Dorthe, i Grættrup, Junget sg., s. 17
Pedersdt., Ellen, i Langet, Østofte sg., s. 27
Pedersdt., Elsa Maria, i 0.Snede, s. 6, 13
Pedersdt., Johanne, i Hegelund, Torum sg., s. 17
Pedersdt., Kirsten, i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Pedersdt., Maren, i V.Tirsted, s. 15
Pedersdt., Maren, i Odense, s. 33
Pedersdt., Sidsel, i 0,Bregninge, Ærø, s. 26
Pedersen, Anders, gdm. i Skodsebølle, s. 28
Pedersen, Christen, gdbst. i Hesselballe, Uldum sg., s. 13
Pedersen, Hans, i Skørringe Skovhuse, s. 16
Pedersen, Helge, gde. i V.Tirsted, s. 15
Pedersen, Jacob, skom. i Brandstrup, Tirsted sg., s. 8, 15
Pedersen, Jørgen, i Treide, s. 11
Pedersen, Jørgen, gdm. i Langet, Østofte sg., s. 27
Pedersen, Laurits, gdm. i Hesselballe, Uldum sg., s. 12
Pedersen, Laurits, aftm. i Holtum, Sindbjerg sg., s. 20
Pedersen, Marinus, gdm. i Junget, s. 3
Pedersen, Niels, gdm. i Hesselballe, Uldum sg., s. 21
Pedersen, Rasmus Jørgen, kådbo i LI.Rise, s. 23
Petersen, Claus, i Dingholtze, Slesvig, s. 27
Petersen, Claus (d.æ.), i Dingholtze, Slesvig, s. 27
Petersen, Jürgen, bolsm. i St.Rise, s. 25
Petersen, Kirsten Dorthea, i V.Tirsted, s. 15
Petersen, Peter, gde. i V.Tirsted, s. 14
Petersen, Peter Nicolay, gde. i V.Tirsted, s. 15
Piesner, Johan Philip Hansen, sgpr. i Elmelunde, fe. 32
Pors, Christen Pedersen, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Pors, Iver Pedersen, hsm. i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Pors, Peder Sørensen, i Mogenstrup, Grinderslev sg., s. 18
Povelsen, Christen, kbm. i Fåborg, s. 38
Povelsen, Ove, hsm. på Torum Hede, s. 5
Qvist, Frederik Ulriksen, sgp. i Lynge, Vs.a., s. 30
Rasmusdt., Ane, i LI.Rise, s. 23
Rasmusdt., Ane Kathrine, i Hellinge, s. 7
Rasmusdt., Anne Marie, i Nebbelunde, s. 13
Rasmusdt., Johanne, i Herrested sg., s. 36
Rasmusdt., Karen, i Smedeby, Skørringe sg., s. 7
Rasmusdt., Maren, i Søllinge sg., s. 36
Rasmussen, Hans, smed i Majbølle, senere i Hellinge, s. 6, 13
Rasmussen, Hans, kådbo i LI.Rise, s. 22
Rasmussen, Hans, gdm. i Torup, Ærø, s. 22
Rasmussen, Johan Ludvig, smed i Dannemare, s. 7
Rasmussen, Jørgen, borgm. i Rudkøbing, s. 38
Rasmussen, Laurits, sgpr. i Kullerup og Refs-Vindinge, s. 34, 36
Rasmussen, Mikkel Hansen, hsm. i St.Rise, s. 23
Rasmussen, Niels, gdm. i Langet, Østofte sg., s. 28
Rasmussen, Otto, sgpr. i Rønninge-Rolsted, s. 36
Rasmussen, Peder, bolsm. i 0.Bregninge, Ærø, s. 26
Rasmussen, Rasmus, kådbo i LI.Rise, s. 22
Rasmussen, Rasmus, sgpr. i Herrested-Ryslinge, s. 36
Rasmussen, Rasmus Jørgen, skrædder i Nebbelunde, s. 13
Rymann, Hans Thomsen, vejer og måler i Odense, s. 33
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Sadolin, Cathrine Jørgensdt., i Jordløse sg., s. 37
Skrædder, Niels Jensen, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 17
Skrædder, Niels Nielsen, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 5, 9, 17
Skydebjerg, Peder Knudsen, sgpr. i Søllinge-Hellerup, s. 36
Smidt, Hans Jørgensen, hsm. i Ø.Bregninge, Ærø, s. 27
Smith, Christina, i Roikjer, Slesvig, s. 27
Snedker, Christen, kbm. på Avernakø, s. 2
.Stage, Hans Bertelsen, sgpr. i Gelsted-Rørup, s. 34
Strømgaard, Knud Jensen, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 17, 19
Sørensdt., Ane, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 20
Sørensdt., Ane Cathrine, i Holtum, Sindbjerg sg., s. 10
Sørensdt., Kirsten, i 0.Hegnet, s. 19
Sørensdt., Maren, i Håstrup, Smidstrup sg., s. 20
Sørensdt., Maren, i Smidstrup, Gadbjerg sg., s. 22
Sørensen, Jens, gdm. i LI.Torum, s. 19
Sørensen, Jens, i 0.Hegnet, s. 19
Sørensen, Melsøn, i 0.Hegnet, s. 19
Sørensen, Søren, hsm. i Smidstrup, Gadbjerg sg., s. 22
Sørensen, Vesti, fra Give sg., s. 22
Tisdorph, Ludvig Michelsen, sgpr. v. V.Frue Kirke, Odense, s. 38
Torp, Christen J., sejlmager i Nakskov, s. 25
Tue, Rasmus Hansen, gdm. i Meltofte, Halsted sg., s. 7
Taaste, Niels Pedersen, gdm. og sgfgd. i Vejleby, Vejleby sg., s. 27
Vendelbo, Jens Nielsen, gdm. i Grættrup, Junget sg., s. 19
Vesterman, Bernt Gertsen, o.vejer og måler i Tronhjem, s. 33
Vesterman, Cathrine Gertsdt., på "Vejlegaard" (?), s. 33
Vesterman, Evert Gertsen, musikant i Næstved, s. 33
Vesterman, Gert, borger i Odense, s. 33
Vesterman, Maren Gertsdt., i Ærøskøbing, s. 24, 30, 33
Vesterman, Maria Christine Gertsdt., i Sørbymagle, s. 32
Vesterman, Peter Gertsen, i Næstved, s. 32
Vesterman, Sophie Gertsdt., i Lynge, Vs.a., s. 30*, 32



Noter til hovedafsnittet
1. Dåbsattest, udstedt 13/5-1928, Utterslev Pastorat.
2. Dødsattest, udstedt 17/6-1961 af Københavns Amtssygehus i Gentofte.
3. Vielsesattest, udstedt 20/4-1933 af sgpr. v. Garnisons Kirke, Kbnvn.
4. Dåbsattest, udstedt af Den Danske Menighed i London, v. Axel Krogh.
5. Oplysning fra fr. Astrid Christophersen, Kbhvn.
6. Fortalt af familien.
7. Fikt. 1906 Utterslev sg., Lollands Nørre hd., Ma.a., Tjørneby, matr.nr. 

11t (R.ark.).
8. J.C.B. la Cour, ”Danske Gaarde”, Ma.a., Lollands Nørre hd., s. 1149, 

1905-06.
8a. Fikt. 1911 Vindeby sg., Lollands Nørre hd., Ma.a., Vindeby Hede, matr.nr. 

6a, 13b, 32a, 43b, 44, 45 (R.ark.).
9. Fikt. 1880 Oddense sg., Hindborg hd., Vi.a., Oddense by, optæl.liste nr. 2, 

2. fam. Et.hus.(film 15453)(R.ark.).
10. Fikt. 1901 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Junget by, matr.nr. 3 

(R.ark.).
11. Fikt. 1890 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Junget by, optæl.liste 

nr. 9, 4. fam.. En gård (film 15783)(R.ark.).
12. Gravsted på Junget kirkegård.
13. Lægdsrl. II. Udskr.kreds, hovedrulle K incl., 1863, lægd 221-268, lægd nr.

267 Halsted sg., gi.nr. 357, nyt nr. 217 (R.ark.).
14. Kb. Halsted sg. 1853-1893, vielser, s. 135, nr. 6 (L.ark.S.).
14a. Ordenskapitlet på Amalienborg, Ordenshistoriografen. Dannebrogsmand.Veteran 

Christen Hansens Levnedsbeskrivelse. . >
15. Spørgeskema. Udfyldt af den enkelte veteran i forbindelse med tildelingen 

af Erindringsmedaljen for Deltagelse i krigen 1864 (R.ark.).
16. Fikt. 1880 Halsted sg., Lollands Nørre hd., Ma.a., Hellinge by, optæl.liste 

nr. 19, 10. Et hus (film 15371 )(R.ark.).
16a. Skø.- og ptprtkl., Lollands Sønder hd., Ma.a., 27. 1902 3/7 - 1904 25/12, 

s. 454 og 487 (L.ark.S.).
17. Ansøgning. "Begæring om den Deltagerne i Kampen for Fædrelandet i Aaret 

1864 tilstaaede livsvarige aarlige Hædersgave af 100 Kr." (R.ark.).
17a. Finansministeriets 3. Departements anvisning på livsvarig hædersgave for 

deltagelse i krigen 1864 (R.ark.).
18. Hof- og Statskalenderen, 1928 (R.ark.).
19- Realreg. Roslev, Seide og Junget sg., ca. 1830-1852(7), Salling Nørre hd. 

arkiv, s. 1034-35, Junget sg., Grættrup by, matr.nr. 2a. (L.ark.S.).
20. Fikt. 1860 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Grættrup by, 36. En gård, 

s. 328 (film 39588)(R.ark.).
21. Kb. Junget sg., 1892-1909 (L.ark.N.).
22. Kb. Junget sg. 1842-1857 (film M8496)(R.ark.).
23. Fikt. 1845 0.Snede sg., Nørvang hd., Ve.a., 0.Snede by, 10. fam. (bind 146) 
23a. Fikt. 1860 Lyby sg., Salling Nørre hd., Vi.a., V.Lyby, optæl.liste

nr. 2, 62. En gård (film 39588)(R.ark.).
23b. Fikt. 1880 Grønning sg., Salling Nørre hd., Vi.a., V.Grønning, optæl, 

liste nr. 2, 5. Et hus, 11. Et hus (film 15453)(R.ark.).
23c. Fikt. 1890 Grønning sg., Salling hd., Vi.a., V.Grønning, optæl.liste

nr. 2, 16. Et hus (film 15782)(R.ark.).
24. M. Eriksen, "Rise sogns gårde", Arhus I960, s. 412-15 (S.ark.).
25. Lægdsrl. Ma.a., hovedrulle 1826, lægd 88, Tillitse sg., gi.nr. 264, nyt 

nr. 203 (R.ark.).
26. Fikt. 1801 Tillitse sg., Lollands Sønder hd., Ma.a., Majbølle by, 12. 

fam. (bind 73)(R.ark.).
26a. Ju.—, skø.- og ptprtkl. 1797-1807. Fuglse hd., Ma.a., s. 37 (L.ark.S.).
27. Fikt. 1840 Halsted sg., Lollands Nørre hd., Ma.a., Hellinge by, 89. 

fam. (bind 68)(R.ark.).
28. Skprtkl. 1830-1845. Baroniet Juellinge, s. 475, 481 og 485 (L.ark.S.).
29. Skprtkl. 1846-1850. Baroniet Juellinge, fol. 28b, 29a, 38a og 38b (L.ark.S.).
30. Fikt. 1834 Tirsted sg., Fuglse hd., Ma.a., Brandstrup by, 29. fam. (bind

55)(R.ark.).
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31. Fikt. 1845 Tirsted sg., Fuglse hd., Ma.a., Brandstrup by, 13. fam. (bind 82) 
(R.ark.).

32. Kb. for Grinderslev sg. er først bevaret fra 1813.
33. Lægdsrl.. Vi.a., hovedrulle 1810, lægd 1-74, lægd nr. 6, Junget sg. (R.ark.).
34. Fikt. 1787 Thise sg., Salling Nørre hd., Vi.a., S.Thiese by, 1. fam. (bind 

104)(R.ark.).
35. Eæprtkl. Jungetgaard 1703-1853 (G.187-1) - Register (L.ark.N.).
36. Sgprtkl. Junget sg., Salling Nørre hd., Alborg a., 84-04, Grættrup by, un

der brugeren Niels Nielsen (M.ark.).
37. Skprtkl. Jungetgaard 1768-1851, s. 298 (film M9827)(R.ark.).
33. Fikt. 1834 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Grættrup by, 33. fam. 

(bind 113)(R.ark.).
39. Kb for Thise sg. er først bevaret fra 1813.
40. Realreg. Roslev, Seide og Junget sg., ca. 1830-1852(7), Salling Nørre hd. 

arkiv, Junget sg., Grættrup by, matr.nr. 7a (L.ark.N.).
41. Fikt. 1845 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Grættrup by, 23. fam. 

(bind 153)(R.ark.).
42. Kb. Smidstrup sg. 1704-1775 (film M8796) er stærkt beskadiget ved dåbsind

førsler o. 1770. Hendes dåb er derfor ikke fundet. Ved hendes bgr. 1841 an
føres det, at hun var født i Hastrup, Smidstrup sg.

43. Fikt. 1787 Grejs sg., Nørvang hd., Ve.a., Holtum by, 8. fam. (bind 101) 
(R.ark.).

44. Sgprtkl. Sindbjerg sg., Nørvang hd., Ve.a., Holtum by, under ejeren Michel 
Laursen (M.ark.).

45. Fikt. 1801 Sindbjerg sg., Nørvang hd., Ve.a., Holtum by, 1. fam. (bind 123) 
(R.ark.).

46. Fikt. 1787 Grejs sg., Nørvang hd., Ve.a., Holtum by, 4. fam. (bind 101) 
(R.ark.).

47. Ikke anvendt.
48. Fikt. 1845 Sindbjerg sg., Nørvang hd., Ve.a., Ulkjær Mark, 30. fam. 

(bind 108)(R.ark.).
49. Sgprtkl. Uldum sg., Nørvang hd., Ve.a., Hesselballe by, under ejeren Laust 

Pedersen (M.ark.).
50. Fikt. 1840 Uldum sg., Nørvang hd., Ve.a., Hesselballe by, 44., en gård, 

258 (bind 115)(R.ark.).
51. Fikt., slesvigsk 1803 Rise sg., Ærø, Nordborg a., III, St.Rise by, 6. fam. 

(R.ark.).
52. Kb. Nebbelunde sg., 1815-1830 (L.ark.S.) Rasmus Hansen Bæks datter, Anne 

Marie er konfirmeret her 1827.
53. Fikt. 1860 Nebbelunde sg., Fuglse hd., Ma.a. Nebbelunde by, 14., et hus, 

s. 149 (R.ark.).
54. Fltk., slesvigsk 1803 Bregninge sg., Ærø, Nordborg a., III, Skovby, s. 130 

(R.ark.).
55. Skprtkl. Ærø hd. (Skovbygaard-Gudsgave Len) 1787-1802, s. 85 (film M6128) 

(R.ark.).
56. Juprtkl. Fuglse hd., Ma.a. 1797-1807, s. 37 (L.ark.S.).
57. Skprtkl. Fuglse hd., Ma.a. 1820-1836, s. 101 (L.ark.S.).
58. Taufreg. Sörup sg., Reg.nr. 34/1760, s. 267 (Rentamt des Kirchenkreises 

Angeln).
59. Traureg. Sörup sg., Reg.nr. 9/1784, s. 47 (Rentamt des Kirchenkreises Angeln).
60. Læg nr. 763, vedr. Tirsted sg. (S.ark.).
61. Taufreg.Sörup sg. 3/1788, s. 154 (Rentamt des Kirchenkreises Angeln).
62. Fikt. 1801 Tirsted sg., Fuglse hd., Ma.a., V.Tirsted by, 2. fam. (bind 71) 

(R.ark.).
63. Ofprtkl. Fuglse hd., Ma.a. 1823-1830, s. 97 (L.ark.S.).
64. Avisudklip, Lolland-Falsters Venstreblad, 29/11-1949 (S.ark.).
65. Skprtkl. Grevskabet Christianssæde 1796-1820, 1. halvbind, s. 263, 270 

(L.ark.S.).
66. Skprtkl. Jungetgaard 1768-1851, s. 215 (film M9827)(R.ark.).
67. Skprtkl. Eskær, personalekstrakter 1764-1818 (film M9611)(R.ark.).
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68.
69.

70.

71.

72.

73.
74.

75.

76.

77.
78.

79.

80.

81.
82.
83.

84.

85.
86.
86a.

87.
88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.
95.

96.

97.

98.

99.

Fæprtkl. Eskær 1695-1797 (G.185-1) under 22/11-1792 og s. 238 (L.ark.N.). 
Fikt. 1787 Thise sg., Salling Nørre hd., Vi.a., hegnet by, 1. fam. (bind 
104)(R.ark.).
Fikt. 1801 Thise sg., Salling Nørre hd., Vi.a., 0.Hegnet by, 4. fam. 
(bind 128)(R.ark.).
Fikt. 1787 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Grættrup by, 2. fam.
(bind 104)(R.ark.).
Fikt. 1801 Junget sg., Salling Nørre hd., Vi.a., Grættrup by, 3. fam. 
(bind 128)(R.ark.).
Skprtkl. Elbo-Brusk-Holmans hd., Ve.a. 1794-1827, s. 431 (L.ark.N.).
Fikt. 1787 Smidstrup sg., Holmans hd., Ve.a., Håstrup by, 6. fam. (bind 
•100) (R.ark. ).
Fikt. 1801 Smidstrup sg., Holmans hd., Ve.a., Håstrup by, 12. fam. (bind 
122)(R.ark.).
I kb. for Smidstrup-Skærup sg. opgives hendes alder ved hendes bgr. i 1812 
til 89 år. Det må være en fejlskrivning. Hendes yngste datter er født i 
1780. Med den nævnte aldersangivelse ville hun da have været 57 år. I Fikt. 
1787 og 1801 passer hendes alder til det formodede, omtrentlige fødselsår 
1733.
Skprtkl Hvolgaard 1775-1813, s. 38 (film M9820)(R.ark.).
Fikt. 1787 Uldum sg., Nørvang hd., Ve.a., Hesselballe by, nr. 6 (bind 101) 
(R.ark.).
Fikt. Uldum sg., Nørvang hd., Ve.a., Hesselballe by, 10. fam., s. 240 
(bind 123)(R.ark.).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø), alfabetisk register 1722-1814 (film M6123) 
(R.ark.).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø) 1789-1796, s. 116 (film M6121)(R.ark.).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø) 1798-1808, s. 130 (film M6122)(R.ark.).
Kb. Svendborg, Skt.Nikolaj sg. 1736-1813 (film M5615)(R.ark.). Under kirke
gangskoner nævnes ”Simon Musikanters Hustrue”. Under konfirmation 1743 og 
1746 nævnes et par af konfirmandernes far som værende "Simon Douger Rytter". 
Svendborg Amts Aarsskrift 1931, 23. bind, "Rise Sogns Degne- og Skolehi
storie" v. lærer M. Eriksen, s. 45-51 (R.arkz).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø) 1750-1768, s. 399 (film M6120)(R.ark.).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø) 1808-1813, s. 189 (film M6123)(R.ark.).
Skprtkl. Ærø hd. (Søbygaard-Gudsgave Len) 1771-1790, s. 892 (film M6128). 
(R.ark.).
Skprtkl. Gråsten a. (Ærø) 1767-1790, s. 314 (film M6121)(R.ark.).
Skprtkl. Ærø hd. (Søbygaard-Gudsgave Len) 1802-1809, s. 128 (film M6129) 
(R.ark.).
Frühen Taureg. Sörup sg., Anno 1727, s. 128 (Rentamt des Kirchenkreises 
Angeln).
Sterbereg. Sörup sg., Reg.nr. 29/1789, s. 114 (Rentamt des Kirchenkreises 
Angeln).
Sterbereg. Sörup sg., Reg.nr. 4/1792 s. ? (Rentamt des Kirchenkreises 
Angeln).
Fikt. 1787 Østofte sg., Fuglse hd., Ma.a., Langet by, nr. 5 (bind 71) 
(R.ark.).
Fikt. 1787 Vejleby sg., Fuglse hd., Ma.a., Vejleby, nr. 12 (bind 61) 
(R.ark.).
Skprtkl. Grevskabet Christianssæde 1762-1796, s. 673 (L.ark.S.).
Fikt. 1801 Vejleby sg., Fuglse hd., Ma.a., Vejleby, 21. fam., s. 241 (bind 
71)(R.ark.).
Skprtkl. Grevskabet Christianssæde 1796-1838, 1. halvbind (1796-1820), s. 
236 og 246 (L.ark.S.).
Fikt. 1845 Østofte sg., Fuglse hd., Ma.a., Langet by, en gård, s. 361 
(bind 55)(R.ark.).
Fikt. 1787 Tirsted sg., Fuglse hd., Ma.a., Brandstrup by, 4. fam., s. 148 
(bind 61)(R.ark.).
Fikt. 1801 Tirsted sg., Fuglse hd., Ma.a., Brandstrup by, 8. fam., s. 217 
(bind 71)(R.ark.).
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Noter til tillægget.

1. S.V. Wiberg. "Personalhistoriske, statistiske og genealogiske Bidrag til 
en almindelig dansk Præstehistorie" (Fra Reformationen til 1868), Bind 
I-III, 1870, suppleret med E. Qvistgaard. "Præstehustruer der helt eller 
delvist mangler i Wibergs Præstehistorie", 1934, tillæg 1936.

1a. "Naadens Aar". "Gejstelige Embedsmænds samt deres Enker og Arvinger eller 
deres Bo tilkommende Ret til i det første Aar efter deres Afgang fra Embe
det at nyde en vis Del af Embedets Indtægter” (fra Conversationsleksikon, 
Forlagsbureauet i Kjøbenhavn, 1880).
Skprtkl. Ærø hd. provsti 1741-1781, s. 20 (film M6137)(R.ark.). 
Aage Dahl. "Præstehistoriske Samlinger" 1-14. hæfte, 1929-40. (R.ark.). 
Personalhistorisk Tidsskrift, 14. rk., VI bind, s. 27. "Slægten Mølmark" 
ved Knud Bierfreund og E. Juel Hansen.
Aage Fosmer Blomberg. "Fåborg bys historie", bind 1 (1229-1750), Fåborg 
1955.
Skprtkl. Sallinge hd. provsti 1693-1745, s. 124, 163 (film M6040)(R.ark.). 
Kb Fåborg-Diersnæs sg. 1690-1726 (film M5391)(R.ark.).
Odense Magistrats arkiv, register over borgerskaber 1611-1847 (L.ark.N.). 
Skprtkl. Odense købstad 1729-1732, s. 120 (film M5965)(R.ark.).
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8/6

Kirsten 
Hansdt.
» 1801 Bregninge

s., Ærø, Fy.a. 
+ 1847 Halsted s.

Christen Hansen
* 25/3-1838 i Halsted s. 
+ 17/11-1928 i Skive 
smed i Hellinge

, Ma.a.
i Amtssygehus i Gentofte,

»tersens Eftf.", København

8/7

J acob
Pedersen
* 1807 Tirsted s. 
+ 1881 sst. 
skomager i Brand
strup

4/4

8/8

Catrine Elisa
beth Pedersdt.
» 1807 Skørringe 

s., Ma.a.
+ 1892 Tirsted

s.

Maren Line Jacobsen
» 26/10-1846 i Tirsted s., 

Ma. a.
+ 23/12-1924 i Skive

Johanne Jacobine Hansen
« 19/7-1882 i Halsted s., Ma.a.
+ 23/3-1963 i Holstebro
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8/1 8/2 8/3 8/4

Christopher 
Nielsen

Karen Marie 
Nielsdt.

Iver 
Michelsen

Elsa Maria 
Pedersdt.

* 1820 Junget s 
+ 1862 sst. 
gårdejer i Græt 
trup.

* 1819 Junget s. 
+ 1907 Torum s., 

Vi.a.

* 1805 Sindbjerg
s., Ve.a.

+ 1881 Grønning
s., Vi.a. 

gårdmand i 0.Snede

« 1822 Uldum s. 
+ 1893 Grønning

s.

4/1 4/2
Niels Christophersen
» 15/5-1854 i Junget s., Vi.a 
+ 10/7-1929 sst.
Gårdejer i Junget.

Maren Iversen
» 17/1-1851 i 0.Snede

s., Ve.a.
+ 11/4-1932 i Junget s

2/1 I
Christian Carl Christophersen |
».24/3-1879 i Oddense s., Vi.a.
+ 27/11-1947 i Holstebro 
gårdejer, "Vindeby Hedegaard" på
Lolland, senere "Allestedgaard" på Fyn.

Ejner Christophersen 
» 19/1-1906 i Utterslev 
+ 17/6-1961 på Københa» 

Gentofte s., Kh.a.
bogholder hos "P. Carl


